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POUZITE ZKRATKY

ceny prumyslovych vyrobcu

klasifikace ekonomickych cinnosti
misto stavajicich OKEC

Statisticka klasifikace produkce
dle aktivit v Evropském hospodarském
spolecenstvi

ceny zemédélskych vyrobct

Ceskomoravska zaruéni
a rozvojova banka

Ceska narodni banka
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Cesky statisticky urad

Cesky 3krobarensky svaz
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European Agricultural Fund for Rural
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Farm Accountancy Data Network CR
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International Standard Organisation —
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malé a stredni podniky

Ministerstvo zemédélstvi

Ministerstvo zdravotnictvi

nové clenské zemé

PodpUrny garanéni rolnicky
a lesnicky fond

Program rozvoje venkova CR
pro obdobi 20072013

spotrebitelské ceny

Svaz vyrobct nealkoholickych napoju

Spolecna organizace trhu s cukrem

Statni zemédélsky intervenéni fond

Spolecna zemédélska politika EU

tvrda pSenice (Tritium durum)

Ustredni kontrolnf
a zkusebni Ustav zemédeélsky

Ustav zemédélské ekonomiky
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zahranicni obchod

Zpracovatelsky pramysl
(v systému CZ-NACE oznacen jako C)
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trzby za prodej vlastni hmotné a nehmotné produkce externim
odbératelim

rozdil mezi vykony v¢. obchodni marze a vykonovou spotrebou

zahrnuje zaméstnance kvantifikované jako primeérny evidenéni pocet
zaméstnancu (pFepocteny)

zahrnuiji veskeré pozitky zaméstnanct i osob pracujicich na zékladé
dohody o provedeni prace nebo dohody o €innosti v¢. nakladi
na zakonné i ostatni socialni pojisténi

je souétem nakladl vynaloZenych na spotrebované nikupy
(materidlu, energie a ostatnich neskladovatelnych dodavek)
a na nakup sluzeb

pomeér Ucetni pridané hodnoty a celkového poctu zaméstnanych osob
— prepocteného

vyjadruje, kolik zistane podniku z pridané hodnoty po zaplaceni
osobnich nakladt, na pokryti dalSich nikladu a tvorbu zisku

hodnota zbozi odeslaného do zahranici
(do statu EU a do tretich zemi)

hodnota zbozi prijatého ze zahranici
(ze statt EU a ze tretich zem)

rozdil mezi vyvozem a dovozem

V ciselné casti tabulek jsou kromé vyznamovych hodnot pouzity i nasledujici symboly:

- Udaj se nevyskytuje;

. Udaj neni k dispozici;

i.d.  udaj neni mozno uverejnit z dlivodu ochrany individuélnich dat.
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UuvoD

Vazeni ¢tendri,
pfipravili jsme pro Vés, obdobné jako v letech minulych, publikaci ,,Panorama potravindfského pramyslu 2012, kterd poskytuje Si-
roké odborné verejnosti informace o vyvoji a dosaZenych vysledcich uvedeného odvétvi.Tato zprava byla jako obvykle zpracovana v Usta-

vu zeméd€lské ekonomiky a informaci, v dseku Vé&dy a vyzkumu pod gesci Ministerstva zemédélstvi — Odboru potravinarské vyroby
a legislativy.

V této zpravé jsou uvadény definitivni rocni idaje Ceského statistického GFadu v casové fadé 2006—201 1 a ddle rok 2012 je
vlastnim odhadem Ministerstva priimyslu a obchodu (MPO), projednanym s Ministerstvem zemédélstvi.

Délka casovych fad dava solidni zdklad pro hodnoceni produkéni a ekonomické vykonnosti posuzovaného odvétvi v jeho oborové
strukture a analyzovani stavu jeho konkurenceschopnosti. Uvddénad data se také mohou stat vhodnou bazi pro predikce pristiho vyvoje
potravindrského sektoru.

Do potravinarského sektoru je zahrnuta Vyroba potravindrskych vyrobkii (CZ-NACE 10) a Vyroba ndpojii (CZ-NACE |1).
U CZ-NACE 10 jsou ddle samostatné hodnoceny rozhodujici obory (CZ-NACE 10.1 az 10.9) a v &asti zahranicniho obchodu (ZO)
komoditni skupiny (CZ-CPA 10.1 az 10.9). Na trovni odvétvi je zachycena i teritoridlni struktura ZO.

Pokud jde o dosazené vysledky, pak v oblasti ZO se podafilo sniZit pomérné vysoké zdporné obchodni saldo ve vysi témér
-34 mid. K¢ u skupiny potravindrskych vyrobki z roku 201 1.V roce 2012 toto saldo kleslo zhruba na -28 mid. K& SniZeni tohoto salda
je v kontextu s vysokou dynamikou ristu exportu u této skupiny vyrobki v roce 2012.

Ekonomickou dimenzi se vyroba potravin, napojii a tabdakovych vyrobkii v CR za rok 2012 podilela na HPH v zdkladnich b. c.
(podle statistiky ndrodnich uctt) 2,29 %, coZ je mezirocné méné (v roce 201 | tento podil cinil 2,38 %). Na zaméstnanosti v CR thrnem
se toto odvétvi podilelo 2,76 %, coZ je mezirocné témér stejné (v roce 201 | tento podil Cinil 2,77 %).

I v roce 2012 pokracovala propagace prodeje kvalitnich potravindskych vyrobki. Na celostatni trovni probihala prostrednictvim
ndrodni znacky KLASA. Uspé&snym se v poslednich letech stal také systém podpory zahdjeny MZe v roce 2010 spolu s AK CR a PK CR
pod ndzvem ,,Regiondlni potravina®, ktery se v jednotlivych krajich zaméfFil pfedevsim na propagaci jedinecné produkce od malych
a stiednich podnikateld.

V publikaci jsou taktéZ komentovdny podpory vztahuijici se k odvétvi. Jednotlivé jeji casti uzavird shrnuti a dalsi perspektiva hodno-
ceného odvétvi, resp. oborti.

Pro zdjemce z Fad odborné, ale i $irsi verejnosti bude zprdva k dispozici na adrese: http//eagri.cz, resp. na adrese: http//www.uzei.cz.
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I. | Charakteristika oddilu

Vyroba potravinarskych vyrobki a Vyroba népoju jsou jednak tradi¢nimi odvétvimi struktury zpracovatelského prumysluy, ale
také relativné samostatnymi clanky potravinového Fetézce.Ve vétsi ¢i mensi mife tyto vyroby vyuzivaji zemédélskou produkci,
ktera je obchodovana na agrarnim trhu a dale zpracovavana. Prostrednictvim odbytového trhu je zpracovana produkce — po-
travinarské vyrobky a napoje, distribuovana a nabizena spotrebitelim na domacim trhu a ¢ast je exportovana na zahrani¢ni
teritoria. Odvétvi vyroby potravinarskych vyrobkl a vyroby napoju pro svou produkci vyuziva téz produkty dalSich primyslo-
vych odvétvi a obord, jako je potravinarské strojirenstvi, vyroba oball, pohonnych hmot a energie aj.

Potraviny a napoje musi spliovat zakonné pozadavky, predevsim z hlediska zdravotni nezavadnosti a informovanosti spotrebi-
tele a potravinova politika CR dba i na jejich kvalitu. Z hlediska ekonomické dimenze se vyroba potravin, napojt a tabakovych
vyrobki v CR podilela na HPH v zakladnich b. c. (podle statistiky narodnich Géta) 2,29% (2012), coz je meziroéné méné
(v roce 201 | tento podil €inil 2,38 %). Na zaméstnanosti v CR thrnem se toto odvétvi podilelo 2,76 % (2012), coz je meziroc-
né témér stejné (v roce 2011 tento podil ¢inil 2,77 %).

Propagace prodeje kvalitnich potravinarskych vyrobki na celostatni Grovni probihala i v roce 2012 prostrednictvim narodni
znacky KLASA, kterd jiz pevné vstoupila do povédomi spotrebitelské verejnosti.Vyrobci mnoha potravin se v ramci jednotli-
vych kategorii vyrobkii ¢asto tcastni Fady soutéZi a ziskavaji ocenéni v tuzemsku i v zahraniéi. UspéSnym se v poslednich letech
stal systém podpory zahajeny MZe v roce 2010 spolu s AK CR a PK CR, pod nézvem ,,Regionalni potravina“, ktery se v jed-
notlivych krajich zaméril predevsim na propagaci malych a stfednich podnikatelt a jejich jedine¢né produkce.

Vyroba potravinarskych vyrobki a vyroba napoju podle systému CZ-NACE, tj. z oborového hlediska je téz znaéné clenita,
nebot’ zpracovava mnohé agrarni komodity, a to jak rostlinného, tak zivocisného puvodu a uspokojuje rizné skupiny spotre-
biteld.

Jde o nasledujici vyrobni obory — oddily, resp. jejich skupiny podle systému CZ-NACE:

* 10 Vyroba potravinarskych vyrobkl
* 10.I Zpracovani a konzervovani masa a masnych vyrobku;
e 10.2 Zpracovani a konzervovani ryb, koryst a mékkysu,
* 10.3 Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny;
* 104 Vyroba rostlinnych a ZivocisSnych oleju a tukd;
* 10.5 Vyroba mléénych vyrobkd;
* 10.6 Vyroba mlynskych a Skrobarenskych vyrobku;
e 10.7 Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych mouénych vyrobk;
* 10.8 Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobka;
* 10.9 Vyroba primyslovych krmiv.

* |l Vyroba napoju

Podily vy$e uvedenych obord, resp. skupin vyrob na tribich za prodejVV a S za CZ-NACE 10 v roce 2012 uvadi graf 1.1.
Z tohoto grafu je patrno, Ze z hlediska produkéni vykonnosti bylo v uvedeném roce pét klicovych obord, resp. skupin vyrob
(s podilem nad 10 %).Jsou to (fazeno sestupné): CZ-NACE — 10.1 Vyroba, zpracovani a konzervovani masa a vyroba mas-
nych vyrobkd, 10.8 Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobkd, 10.5 Vyroba mléénych vyrobkd, 10.9 Vyroba primyslovych
krmiv a 10.7 Vyroba pekarskych, cukrarskych, a jinych moucnych vyrobku. Podily dalSich vyrob byly na trzbach odvétvi jiz
nizsi, predstavovaly dohromady zhruba 15,6% z této struktury, coz znamena mezirocné zvyseni vykonnosti téchto dalSich
vyrob 0 4,3 p.b.
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Graf I.1 — Podily skupin CZ-NACE 10 na trzbach za prodej vlastnich vyrobki a sluzeb v roce 2012

10.1 Zpracovani

10.9 Vyroba a konzervovani masa 10.2 Zpracovani
prumyslovych krmiv a vyroba masnych vyrobkl a konzervovani ryb,
13,2 % 22,4 % korysu a mékkysh
0,6 %
10.8 Vyroba
ostatnich potravinarskych 10.3 Zpracovani
vyrobkii a konzervovani
19,8 % ovoce a zeleniny
2,4 %
10.4 Vyroba
rostlinnych a Zivocisnych
oleju a tukud
10.7 Vyroba 8,5%
pekarskych, cukrarskych 10.6 Vyroba 10.5 Vyroba
a jinych mouénych vyrobku mlynskych a Skrobarenskych mléénych vyrobku
12,9 % vyrobkl 16,3 %
41 %

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
Pozn: udaje v béznych cendch

I. 2 Pozice oddilu v ramci zpracovatelského prumyslu

Vyroba potravinafskych vyrobkd patfi v ramci zpracovatelského prumyslu stile ke klicovym odvétvim, avsak s klesajici
tendenci. U trzeb za prodejVV a S v b. c. €inil podil zminéné vyroby v roce 2012 na ZP 6,6 % a tyz podil uVyroby napoju 1,7 %.
U ukazatele Ucetni pridana hodnota Cinil podil CZ-NACE 10 na ZP v roce 2012 jen 5,9% a u CZ-NACE | | pak 2,5 %. Podil
CZ-NACE 10 na ZP u zaméstnanosti Cinil 8,5% a podil CZ-NACE |1 dosahl 1,3 %. Obé sledované vyroby s podilem 9,8%
zUstavaji tedy vyznamnym zaméstnavatelem.

Na podporu rozvoje vyroby potravinarskych vyrobkl a napoju byly uréeny nékteré programy. K rozhodujicim patfily (za rok
2012 jsou uvedeny predbézné udaje):

podpory v ramci programu PRV a ze zdroju EAFRD — Opatreni |.1.3; jde o opatfeni pridavani hodnoty zemédélskym
a potravinarskym produktim. Podpora v roce 2012 dosahla 588 mil. K¢, z toho EU se podilela 441 mil. K¢ a CR z na-
rodniho rozpoctu 147 mil. K&. V roce 2011 tato podpora Cinila 575 mil. K&, z toho EU se podilela 431 mil. K& a CR
144 mil. K¢.

narodni podpory v ramci Dotacniho programu |3 — Podpora zpracovani zemédélskych produktl a zvySovani konku-
renceschopnosti potravinarského primyslu. Celkovy objem dotaci v roce 2012 ¢inil 132 mil. K¢, zatimco v roce 2011
bylo poskytnuto jen 121 mil. K¢.

ostatni vydaje MZe — Podpory Gvéru na investice v ramci dobihajicich programl Zpracovatel, Hygiena; jde o subven-
ce Urokl z Gvérl na investice vyplacené PGRLF potravinarskym podnikim, kdy prijemcem podpory je zpracovatel
zemédélskych produktd, jehoz spotfeba domacich zemédélskych vyrobku presahuje 70 % celkovych nakladd na suro-
viny. Podpora v roce 2012 jiz skodila, v roce 2011 pak ¢inila jen 3 mil. K&.

programy pro malé a stiedni podniky poskytované prostiednictvim CMZRB; jde o podpory cenového zvyhodnéni
zaruk, zvyhodnéné uvéry a prispévky na uhradu droki z bankovnich Gvérl. Podpora v roce 2012 dosahla objemu
pouze 30 mil. K¢, stejné jako v roce 2011.

vydaje SZIF (Marketingovy fond); jde o propagaci znacky KLASA. Podpora v roce 2012 cinila 200 mil. K¢, zatimco
v roce 2011 pak 196 mil. K&.

Objem poskytnutych podpor v roce 2012 ve vysi 950 mil. K¢ je v porovnani s rokem 2011 v objemu 925 mil. K¢
vyssi o 25 mil. Ké. Mezirocni zvyseni podpor je Cerpano zejména v ramci PRV a v ramci Dotaéniho programu |3,
coz je v kontextu s prijatymi zaméry a opatrenimi k podpore pridavani hodnoty zemédélskym a potravinarskym
produktim. Tato opatreni by méla vést ke zvySeni konkurenceschopnosti potravinarského prumyslu i odvétvi ze-
médeélstvi.
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Z Centralni evidence projektd vyplyva, Ze v oblasti védy a vyzkumu v podoboru Potravinarstvi (kod GM), ktery je soucasti
oboru Zemédélstvi (G) byly v roce 2012 prijaty 3 projekty se statni podporou ve vysi 7 213,2 tis. K¢.To predstavuje z obo-
ru G podil na statni podpore 15% a z celkové ¢astky za vSechny obory jen 0,8 %.

Udaje o vydajich naV aV (za rok 201 1) ukazuji, ze za CZ-NACE 10 dosahly tyto vydaje 324 mil. K¢ a z toho podnikové
172 mil. K& a vyznamné byly i zahrani¢ni v objemu 142 mil. K¢, zbyvajicich 10 mil. K¢ bylo verFejnych. Obdobné tdaje za
CZ-NACE || (201 1) predstavovaly pouze 5 mil. K&, a to z podnikovych zdroju.

I. 3 Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

V roce 2012 jiz nenastal tak znatelny vzestup cen u skupiny potravinarskych vyrobkd jako v predchozim roce.Ve sledovaném
roce index cen primyslovych vyrobcl dosahl vyse 103,4 (v roce 2011 to bylo 109,6). U skupiny napoji dosahl zminény index
v roce 2012 drovné 104,0 (v roce 201 | jen 100,4).

V roce 2012 ceny meziroéné vzrostly nejvice u ostatnich potravin, coz je v kontextu zejména s rustem ceny cukru a vyrobka,
které tuto komoditu obsahuji. Naopak pokles cen v roce 2012 byl zaznamenan pouze u mlécnych vyrobkd, u nichz ceny
vzrostly v minulych dvou letech (2010 a 2011) a také u mlynskych a Skrobarenskych vyrobkd, u nichz se vysoky rust projevil
pravé v roce 201 I. Index cen primyslovych vyrobct a napojl podle skupin vyrobku v letech 2008-2012 uvadi tabulka I.1
(Udaje za CZ-CPA 10.2 se neuvadgji).

Tabulka 1.1 = Index cen primyslovych vyrobct v letech 2008-2012

- prumér od poéatku roku
Nazev Kod

CZ-CPA 2008 2009 2010 2011  20I2
Konzerv. maso a masné vyrobky 10.1 101,9 98,6 95,7 101,2 105,7
Zprac., konz. ryby, morské plody 10.2 100,6 100,2 99,7 103,8 X
Uprav. a konz. ovoce a zeleniny 10.3 103,5 100, | 99,8 105,2 103,4
Rost. a ZivoC. oleje a tuky 10.4 124,8 84,5 99,6 119,3 103, 1
Mlécné vyrobky 10.5 104,4 89,1 106,2 106,3 98,1
Mlynské a Skrobarenské vyrobky 10.6 120,9 79,5 93,6 130,2 95,1
Pekarské vyrobky a tést. 10.7 112,6 94,7 93,9 117,8 103,8
Ostatni potraviny 10.8 99,2 100,7 96,5 106,6 107,4
Pramyslova krmiva 10.9 119,8 82,8 98,1 115,0 107,2
Potravinarské vyrobky 10 107,6 93,0 97,8 109,6 103,4
Napoje | 105,6 101,1 98,5 100,4 104,0

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Pocet podnik( v ramci CZ-NACE 10 a | | v letech 2006—2012 uvadi tabulka 1.2.Z ni je zfejma tendence k postupnému rastu
poctu podniklt za Vyrobu potravinarskych vyrobkd, coz je v kontextu s jejich zvySovanim u vétSiny potravinarskych obord,
zejména u Vyroby ostatnich potravinarskych vyrobki a Zpracovani a konzervovani masa a vyroby masnych vyrobku.

Obdobna tendence nastala i uVyroby napoju, avsak s urcitymi vykyvy v jednotlivych letech, zejména s ohledem na sezénnost.
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Naopak ve sledovaném roce 2012 nastal vyznamnéjsi mezirocni pokles poctu firem uVyroby pekarskych, cukrarskych a jinych
moucénych vyrobku, a to s ohledem na méné priznivy ekonomicky vyvoj u tohoto oboru ve zminéném roce a také rostouci kon-
kurenci zejména pokud jde o subjekty, které vyrobu téchto vyrobkd ¢i pouze jejich dopékani, maji jako dopliikovou €innost.

Tabulka 1.2 - Poéet podniki v ramci CZ-NACE 10 a Il v letech 2006-2012

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.1 | 077 | 057 | 062 I 115 | 347 I 691 | 969
10.2 24 24 20 24 26 22 23
10.3 221 216 196 185 196 162 172
10.4 20 20 17 21 24 21 27
10.5 188 188 178 186 229 199 248
10.6 147 147 152 169 149 178 170
10.7 2711 2 666 2 662 2 875 2 479 2974 2 629
10.8 930 992 | 033 | 198 1716 | 442 2 041
10.9 253 249 262 309 393 410 491
10 5571 5559 5582 6 082 6 559 7099 7770
11 986 1 001 1 027 1143 1 341 1 263 1 437

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Jak ukazuje tabulka 1.3, ukazatel trzeb za prodejVV a S v b. c. zaznamenal za CZ-NACE 10 po oziveni v roce 201 | ve sledo-
vaném roce 2012 jiz jen mirny meziroéni rist o 1.1 % (odhad).Ten byl docilen v kontextu se i zvySenim cen prumyslovych
vyrobcl potravin v posledné zminéném roce. Mezirocni rust v roce 2012 zaznamenaly predevsim obory Vyroby pramyslovych
krmiv,Vyroby ostatnich potravinarskych vyrobkd i Zpracovani masa a masnych vyrobku. Dalsi obory zaznamenaly meziroéni
pokles vykonnosti méreno timto ukazatelem. Nizky odhad snizeni u tohoto ukazatele se uvadi uVyroby pekarskych, cukrar-
skych a jinych mouénych vyrobkd, a to s ohledem na redukci poctu podnikd, resp. trzni situaci a ekonomické moznosti spo-
trebiteld. U CZ-NACE | | je odhadovano v roce 2012 oziveni, které je v kontextu jak s rastem poctu podnikd, tak cen pru-
myslovych vyrobcl napoju v uvedeném roce.

Z tabulky |.4,v niz je zachycen vyvoj indikatoru Uéetni pridané hodnoty v b. c. vyplyva, ze u CZ-NACE 10 v roce 2012 nastal
vyrazny pokles, ktery je vyslednici nepriznivého vyvoje vykonu vé. obchodni marze na strané jedné a soucasné pokracujiciho
ristu vykonové spotreby, vlivem zvysujicich se nakladl na strané druhé. Na tomto vyvoji se podileji vSechny obory s vyjimkou
Vyroby prumyslovych krmiv. U CZ-NACE || se nepriznivy trend u Gcetni pridané hodnoty jiz zastavil a rok 2012 vykazuje
mirné oziveni v této vyrobé.

U vyvoje zaméstnanosti, ktery je zachycen v tabulce 1.5, se ukazuje u obou vyrob — CZ-NACE 10 i CZ-NACE |1 v letech
2006—2012 trend ve snizovani poctu zaméstnanych osob. Zminény trend, nastal u vSech potravinarskych oborl s vyjimkou
Vyroby ostatnich vyrobkd, kde nékteré vyroby se jesté rozvijeji — jako napr. vyroba hotovych jidel.

Z grafu 1.2 je zfejmé, Ze pocet zaméstnanych osob v posuzovanych letech u hodnocenych odvétvi klesal, s vyjimkou rustu ve
ZP v roce 201 |, vlivem odvétvi, ktera se rychle vzpamatovala z recese v posledné zminéném roce. U trzeb za prodejVV a S ve
ZP byl kritickym rokem 2009 a od roku 2010 v tomto ukazateli zminény sektor prochazi konjunkturou. U CZ-NACE 10 je
vyvoj v porovnani se ZP v hodnoceném ukazateli méné vzestupny a u CZ-NACE |1, nastalo ozZiveni opét az v roce 2012.
U Gcetni pridané hodnoty se v roce 2009 vyrazné rozevrely nizky mezi ZP a CZ-NACE 10, kde se prosadil rust, na rozdil od
CZ-NACE 11, ke se projevil vyrazny propad. Podle odhadu za rok 2012 se vyvoj za CZ-NACE 10 pri poklesu tohoto ukaza-
tele priblizil k rovni sektoru ZP, kde se vyvoj naopak zlepsil a priblizuje se k tendenci za odvétvi CZ-NACE 1 1.

Vyvoj osobnich nakladu v letech 2006-201 | u CZ-NACE 10 a CZ-NACE | | uvedeny v tabulce 1.6 je v podstaté v kontextu
s vyvojem zaméstnanosti od roku 2009, kdy dochazi k Usporam téchto nakladl. Avsak zvySeni nakladd je za CZ-NACE 10 od-
hadovéano v roce 2012 a u CZ-NACE | |, stagnace, i kdyz pocet zaméstnanct v posledné zminéném roce dale klesl.
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Tabulka 1.3 — Trzby za prodej vlastnich vyrobki a sluzeb v b.c. v letech 2006- 2012 (tis. K<)

CZ-NACE

10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

10.9

10

mezirocni
index

mezirocni
index

2006

57 034 305

587 791

7 267 564

17 206 538

40 617 208

9 186 645

31 273 425

37 937 928

17947 711

219059116

56 820 079

2007
57 162 364
544 244
6901 356
18 709 390
44 046 209
10 338 722
33 810 206
38 860 269
21 500 305

231 873 065

105,8

64 370 866

13,3

2008
57 053 897
468 179
6438 174
15278 006
41212726
11 067 434
35 552 590
42 598 525
23 666 802

233 336 334

100,6

63 375 432

98,5

Pramen: predbézné tidaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

2009
55 654 559
608 996
6 073 531
8 306 429
36 276 046
8 027 495
31 501 753
44 379 830
26 217 024

217 045 664

93,0

60 839 961

96,0

2010
51 361 561
594 688
5539 337
7 663 284
37 040 407
7420 162
30 188 866
44 542 858
26 204 708

210 555 870

97,0

56 751 100

93,3

Tabulka 1.4 - Uéetni pFidana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)

CZ-NACE
10.1
10.2
10.3
10.4
10.5
10.6
10.7
10.8
10.9

10

meziroéni
index

meziroéni
index

2006
8914410
116 460
| 793 029
2179 075
4461712
| 818 377
Il 650 149
10 130 182
3954714
45018 109

20 260 497

2007
9 537 607
120 176
| 689 830
2024014
5899 776
| 975 504
12 224 28|
11430651
4 526 866
49 428 705

109,8
21 217 745

104,7

2008
8 508 309
103 027
| 630 249
| 467 012
5063 694
2230742
13 038 622
Il 978 865
4856 731
48 877 251

98,9
21 294 002

100,4

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

2009
976l 369
134 082
| 681 726
2 592 653
5899 324
2084 978
12 806 140
12 803 926
5986 701
53 750 900

110,0
21 143 934

99,3

2010
9281 0I5
130 507
| 526 083
I 079 305
5322 627
| 833 105
12 196 579
12 381 678
6 393 393
50 144 292

93,3
19 758 594

93,4

2011
51 662 925
| 882 039
5641 410
9 342 860
38 880 465
9 110380
31 598 070
44734712
28 520 070

221 372 930
105,1
55 588 922

98,0

2011
8 645 339
358 725
| 452 121
| 188 084
5157 355
|1 778 312
12 206 723
13 147 450
6433817
50 367 926

100,4
18 863 414

95,5

2012
52 500 641
| 383 892
5524 854
8 972 605
38 348 670
9 567 708
30 252 596
46 231716
31083514

223 866 197
101,1
58 264919

104,8

2012
8015996
344776
| 388 734
543 546
5340410
| 375 694
Il 674776
10 617 045
6 692 402
45 993 379

91,3
19 400 184

102,8
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Tabulka 1.5 — Poéet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.1 25 082 24 205 23 539 22 978 22 147 21 675 21 536
10.2 411 370 333 333 355 833 780
10.3 3 602 3328 3233 3089 2 837 2796 2 595
10.4 3062 2792 2 340 | 933 857 764 736
10.5 10 247 9 837 9263 9 490 908l 8 477 8 088
10.6 3 668 3 645 3 407 3147 2821 2 806 2 862
10.7 37 063 36 661 35 531 33 705 32 962 32422 32 320
10.8 14 809 15542 15423 15 806 15584 15 486 16 000
10.9 6 188 63l1 6 308 6 106 5943 4912 4996
10 104 132 102 690 99 376 96 587 92 586 90 170 89914
mezirocni index 98,6 96,8 97,2 95,9 97.4 99,7
11 16 414 16 480 16 449 15 404 14 924 13 829 13 481
meziroc¢ni index 100,4 99,8 93,7 96,9 92,7 97,5
Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
Graf 1.2 - Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012
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Tabulka 1.6 — Osobni naklady v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.1 5952 784 6268 122 6 384 909 6 455 045 6 220 540 6 107 827 6 119 044
10.2 77 589 85 803 78793 76 153 83 545 268 370 285 938
10.3 907 534 913 256 957 522 933 923 866 947 872 735 863 734
10.4 | 122 898 1 101 431 I 057 970 978 780 361 772 316 836 300 198
10.5 2 907 196 3118834 3161 603 3 340 424 3352249 3278230 3 161 835
10.6 | 092 228 | 168 679 I 220 290 | 146 293 | 097 485 1 080 090 | 093 435
10.7 7 984 630 8 557 056 9010502 8471 136 8 358 427 8202 871 8522 556
10.8 4539 581 5108 377 6 057 474 5842 785 6178 392 6 156 558 6 585 476
10.9 2053 169 2234 117 2 498 455 2 767 940 2 905 732 2 575 805 2 694 161
10 26 637 609 28555675 30427518 30012481 29425090 28859322 29 626 377
mezirocni index 107,2 106,6 98,6 98,0 98,1 102,7
| 6 501 522 7 020 072 7 339 441 7 324 371 7 183 558 6 858 907 6 858 08I
mezirocni index 108,0 104,5 99,8 98,1 95,5 100,0

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni piebytek

Tabulka 1.7 uvadi produktivitu prace z UPH v b. c.v letech 2006-2012 u hodnocenych vyrob.Tento vyvoj se odvijel od trendu

ni zaméstnanosti UPH rostla. U odvétvi CZ-NACE || kromé roku 2010, kdy vyrazné produktivita poklesla v kontextu se
snizenim UPH se mezirocné zvysovala a v roce 2012 dosahla pomérné vysoké Grovné | 439 tis. Ké/zam.

Tabulka 1.7 - Produktivita prace z ucetni pridané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (Ké&/zam.)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.1 355 406 394 035 361 457 424816 419 073 398 862 372 208
10.2 283 21 | 324 683 309 457 402 350 367 896 430 626 442 105
10.3 497 788 507 755 504 262 544 351 537918 519 397 535 130
10.4 711 609 724 902 626 995 | 341 555 | 259 458 | 555219 738 592
10.5 435 408 599 773 546 654 621 662 586 157 608 377 660 271
10.6 495 754 541 905 654 693 662 494 649 856 633 813 480 681
10.7 314 335 333 442 366 968 379 946 370019 376 497 361 221
10.8 684 067 735 487 776 711 810 093 794 499 848 992 663 554
10.9 639 092 717 350 769 905 980 409 | 075 794 | 309 863 | 339 583
10 432 316 481 337 491 840 556 503 541 598 558 586 511527
mezirocni index 11,3 102,2 13,1 97,3 103,1 91,6
| | 234 331 | 287 503 | 294 560 | 372 592 | 323 987 | 364 052 | 439 082
mezirocni index 104,3 100,5 106,0 96,5 103,0 105,5

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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Hruby operaéni prebytek, ktery resultuje z vyvoje UPH zkricené o zaplacené osobni néklady a vytvari podminky pro rozvoj
jak u Vyroby potravinarskych vyrobkd, tak u Vyroby napoju je uveden v tabulce 1.8. U Vyroby potravinarskych vyrobku byl
vyvoj tohoto indikatoru doprovazen vykyvy s tim, Ze v roce 2012 je odhadovan vyrazny propad u této hodnoty. U Vyroby
napoju nastal nepriznivy vyvoj u hodnoceného indikatoru jiz od roku 2008, ale pro rok 2012 je jiz odhadovan jeho rast i kdyz
jeho uroven se teprve priblizi roku 2010.

Tabulka 1.8 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.1 2961 626 3269 485 2 123 400 3 306 324 3 060 474 2537512 | 896 952
10.2 38872 34373 24234 57 929 46 962 90 355 58 838
10.3 885 495 776 575 672727 747 803 659 136 579 386 525 000
10.4 | 056 177 922 583 409 042 | 613873 717 533 871 248 243 347
10.5 | 554516 2780 942 | 902 091 2 558 900 | 970 379 | 879 125 2 178 576
10.6 726 149 806 825 | 010 452 938 685 735 620 698 222 282 258
10.7 3665519 3 667 225 4028 120 4 335 004 3838 151 4003 852 3152220
10.8 5590 601 6322274 5921 391 6961 141 6203 286 6990892 403l 569
10.9 | 901 545 2292 749 2 358 276 321876l 3 487 660 3858012 3998 242

10 18380500 20873030 18449733 23738419 20719202 21508604 16367002
mezirocni index 113,6 88,4 128,7 87,3 103,8 76,1

11 13758975 14197673 13954560 13819564 12575036 12004507 12542102

meziro¢ni index 103,2 98,3 99,0 91,0 95,5 104,5

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Graf 1.3 ilustruje vyvoj vybranych ukazatelli konkurenceschopnosti, a to — produktivity prace z UPH a hrubého operaéniho
prebytku v hodnocenych letech v porovnaniVyroby potravinarskych vyrobkd aVyroby napoju se Zpracovatelskym pramyslem.
Pro toto srovnani jsou charakteristické Siroce rozeviené nlzky v letech 2009, resp. v roce 201 | u obou indikatord, a to mezi
strmym vzestupnym trendem u CZ-NACE 10 a klesajici tendenci u CZ-NACE |1, pricemz ZP u, pro tento Ucel vybranych
ukazatelt konkurenceschopnosti, zaznamenava mirny narust s tim, Ze v roce 2012 dochazi k sevreni téchto nuzek. Graf 1.4,
ktery je u produktivity prace z UPH doveden a7 do oborové struktury ilustruje jejich nerovnomérnou drover a zmény mezi
roky 2011 a 2012.
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Graf |.3 —Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012

% Produktivita prace z UPH % Hruby operaéni prebytek
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Graf 1.4 - Uroveii produktivity prace z Géetni pF¥idané hodnoty az do skupinové struktury v letech 2011 /2012
Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
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3.4 Vykonova spotieba

Tabulka 1.9 uvadi vyvoj vykonové spotreby v b. c.v hodnocenych letech u CZ-NACE 10 v oborové strukture a CZ-NACE | |
celkem. U obou téchto vyrob byly zaznamenany meziroéni vykyvy a po dosazenych Usporach zejména v letech 2009 a 2010
nastal v roce 201 | rast a taktéz podle odhadu za rok 2012 déle pokracoval u vétsiny potravinarskych oborl v souvislosti se
zvySovanim cen vstupu.
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Tabulka 1.9 - Vykonova spotieba v b.c. letech 2006-2012 (tis. K¢&)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.1 50766022 51057823 52096795 48982769 45965365 47049033 48 996 352
10.2 428 240 470 582 414 661 563 860 537 588 | 588 550 1 165 131
10.3 5742 181 5 523 244 5107513 4785893 4248 206 4554715 4449 395
10.4 16849635 19088665 16479913 8 145 543 6722 248 8222948 8565390
10.5 37060371 39488156 37508394 30809674 33032507 34906408 33389 2I3
10.6 7710238 9 045 345 9 485 778 6531 648 6 165 060 8034014 864l 6ll
10.7 21952387 24352136 25235146 21280612 20796549 22091505 21 418 635
10.8 29480869 31810825 35688008 36226503 37494339 38097508 40823388
10.9 15957984 19594835 21967262 23138564 22582324 24457733 26 930795

10 185947926 200431 611 203983470 180465068 177544 187 189002413 194379 910
m?:;r:f“i 107,8 101,8 88,5 98,4 106,5 102,8

| 38 652015 45 955 799 45 299 356 42213 348 39 440 741 39674564 41 822 267

mezirocni

) 118,9 98,6 93,2 93,4 100,6 105,4
index

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

I. 4 Zahraniéni obchod

4.1 Vyvoj zahrani¢niho obchodu

Obrat zahraniéniho obchodu (vyvoz + dovoz) s potravinarskymi vyrobky a napoji (CZ-CPA 10 a I 1) uvedeny v tabulce I.10

vyrobkt dosahl v roce 2012 zaporné hodnoty -27,9 mld. K¢, zatimco v roce 201 | tato hodnota cinila -33, 7 mld. K¢.

SniZeni zaporného salda zahranicniho obchodu bylo docileno rychlejsim tempem vyvozu s vyrobky potravinami (mezirocni
rast v roce 2012 ¢inil 24,6 %) v porovnani s dovozem (jehoz meziroéni rust Cinil | 1,1 %).Vyrazny je narGst vyvozu u ostatnich
potravinarskych vyrobkd, pricemz v této skupiné jde predevsim o vyvoz cukru, zejména bilého, ¢okolady i pekarského zbozi.
Dale jde o zvyseni vyvozu u skupiny rostlinnych a Zivocisnych tukd a oleju, kde jde predevsim o repkovy olej. Tempo vyvozu
u potravinarskych vyrobki bylo v roce 2012 mezirocné vyssi nez u zpracovatelského primyslu celkem o 18 p.b.

Vyrazny rust dovozu nastéva v poslednich letech zejména u skupiny maso a masné vyrobky a u skupiny ostatni potravinarské
vyrobky — jde zejména o cukrovinky. Mezirocni tempo dovozu v roce 2012 za potravinarské vyrobky celkem je v porovnani
s vyrobky zpracovatelského primyslu vyssi o 9 p.b.

Kladné saldo zahrani¢niho obchodu vykazuji po celé hodnocené obdobi ve skupiné potravin mlécné vyrobky i kdyz v roce
2012 se toto saldo meziro¢né mirné snizilo.V roce 2012 bylo objemové nevelké kladné saldo v K¢ zaznamenano i u skupiny
rostlinnych a Zivo&isnych tukd a olejd, v kontextu se zvySenim exportu.

U skupiny vyrobki CZ-NACE 1 1, tj. ndpoju kladné obchodni saldo v hodnocenych letech vykazalo nejvétsi pokles v roce 201 |
a v roce 2012 se opét vyrazné zvysilo. Tento vyvoj je spojen s dynamickym vyvojem exportu v roce 2012 (mezirocni zvyseni
o 17,3 %, pfi rustu importu o o 5,2 %). Typickymi vyvoznimi komoditami této skupiny zlstavaji pivo a slad. Konkurenceschop-
né zbozi na zahranicnich trzich jsou zejména vyrobky vysoké kvality, s dobrou povésti a jejichz surovinova skladba se opira
o domaci suroviny.
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Tabulka 1.10 — Zahranic¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10-11 v b.c. v letech 2009-2012

Vyvoz celkem (mil. K¢)

CZ-CPA 2009 2010 2011 2012
10.1 7 416,1 8 096,8 9 755,9 11 945,5
10.2 826,8 979,7 | 054,4 | 2883
10.3 2 448,9 2 422,5 2 886,0 32598
10.4 3287,0 6 003,5 5669,2 10 765,7
10.5 12 133,9 13 046,0 15 429,2 16 021,1
10.6 | 902,9 2 248,9 2 698,0 33214
10.7 4 078,8 4721,7 5415,8 6 622,8
10.8 20 997,0 21 302,7 23 520,3 30 048, |
10.9 2 667,0 3 456,9 4 423,0 4997,5

10 55 758,4 62 278,7 70 851,8 88 270,2

| 11 972,1 11016,1 10 856,9 12 738,1

mezirocni index 10 11,7 113,8 124,6

meziro¢ni index | | 92,0 98,6 117,3
Dovoz celkem (mil. K<)

CZ-CPA 2009 2010 2011 2012
10.1 20 266,5 21 551,9 25 142,2 29 052,3
10.2 35239 3 585,2 37253 4077,5
10.3 78124 82988 8691,8 8 841,
10.4 9 959,6 8 684,7 10 318,0 10 472,2
10.5 9784,6 10 926, 1 12 080,0 12 733,7
10.6 4310,3 4273,6 5117,2 5699,
10.7 6 198,5 6 548,4 7 624,1 81998
10.8 247694 24 780,0 27 259,7 31 780,7
10.9 4172,0 4 369,7 4 600,9 5289,5
10 90 797,2 93018,4 104 559,2 116 145,9
11 9 238,4 9 427,9 10 506,4 11 049,0

mezirocni index |0 102,4 112,4 11
meziroc¢ni index | | 102,1 11,4 105,2
Saldo (mil. K¢&)

CZ-CPA 2009 2010 2011 2012
10.1 -12 850,4 -13 455,1 -15 386,3 -17 106,8
10.2 -2 697,1 -2 605,5 -2 670,9 -2789,2
10.3 -5363,5 -5876,3 -5 805,8 -5 581,3
10.4 -6 672,6 -2 681,2 -4 648,8 293,5
10.5 2 349,3 21199 3 349,2 32874
10.6 -2 407,4 -2 024,7 -2419,2 -2377,7
10.7 -2 119,7 -1 826,7 -2208,3 -1 577,0
10.8 -3772,4 -3 4773 -37394 -1732,6
10.9 -1 505,0 -912,8 -177,9 -292,0
10 -35 038,8 -30 739,7 -33 707,4 -27 875,7
1 2733,7 1 588,2 350,5 1 689,1

Pramen: CSU: idaje k 22.4.2013



PANORAMA POTRAVINARSKEHO PRUMYSLU 2012

4.2 Teritorialni struktura zahraniéniho obchodu

Teritorialni strukturu zahraniéniho obchodu potravinarskymi vyrobky (CZ-CPA 10) ukazuje graf 1.5. Hlavnim vyvoznim teri-
toriem v roce 201 | stejné jako v predchozich letech bylo pro tyto vyrobky Slovensko s 31% podilem. Na dalsim poradi v hod-
noceném roce se umistilo Némecko s podilem 15%.TFeti v poradi se zaradila dalSi sousedni zemé, a to Polsko, jehoz podil
Cinil 11%.U ostatnich zemi je podil na vyvozu potravin nizsi nez 10 %.

U dovoznich teritorii pfipadl u potravinafskych vyrobki v roce 2012 nejvétsi podil na Némecko s 27 %. Nasleduje Polsko s po-
dilem 18% a treti v poradi je Slovensko s podilem 8%. Podil ostatnich zemi v grafu 1.5 jmenovité neuvedenych, dosahuje 23 %.

Teritoridlni strukturu zahrani¢niho obchodu napoji (CZ-CPA [ 1) v roce 2012 ilustruje graf |.6. Poradi zemi s nejvyssim podi-
lem na vyvozu bylo: Slovensko (26 %, s poklesem ze 33 % v roce 201 1), Polsko (16 %) a Némecko (13 %).

U dovozu méla v roce 2012 nejvyssi podil Itdlie a Slovensko (oba staty s podilem 13 %) a tyto zemé pak nasledovaly Némecko

a Itélie (obé teritoria s podilem |1 %).

Graf 1.5 —=Teritorialni rozdéleni zahrani¢niho obchodu v roce 2012 - CZ-CPA 10
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Dovozni teritoria v roce 2012
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Graf 1.6 —Teritorialni rozdéleni zahraniéniho obchodu v roce 2012 - CZ-CPA | |
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I. 5 Shrnuti a perspektivy oddilu

V kontextu s rozsifenim podnikatelské zakladny jak uVyroby potravinarskych vyrobku, tak i uVyroby napoju se v roce 2012
podle odhadu meziroéné zvysil u obou téchto odvétvi téz objem trzeb za prodejVV a S v b. c., a to zvlasté u Vyroby napoju.
Tato zména nastala ve vazbé na meziroéni zvySeni indexu cen prumyslovych vyrobct. U Vyroby napoju se zvysila v roce 2012
i UPH, zatimco u Vyroby potravinafskych vyrobki tento ukazatel zaznamenal znaény pokles, coz odrazi zejména vyvoj vyko-
nové spotreby pfi rustu cen vstupd.

Tendence ve snizovani poctu zaméstnanych osob se sledovanych letech od roku 2006 i v hodnoceném roce 2012 podle od-
hadu se prosazovala jak u odvétvi Vyroby potravinarskych vyrobkd, tak i u Vyroby napoju. Ubytek poctu zaméstnanct Einil za
celé obdobi od roku 2006 za obé odvétvi 16 151 osob. Snizeni zaméstnanosti v roce 2012 je odhadovano i ve zpracovatelském
prumyslu.

Ve vztahu ke konkurenceschopnosti Ize vSak zaznamenat nepriznivy vyvoj u ukazatele produktivity prace z ucetni pridané
hodnoty u odvétvi Vyroby potravinarskych vyrobkl v roce 2012, a to i pri poklesu poctu zaméstnanych osob. Rozhodujicim
faktorem, ktery ovlivnil vyvoj produktivity prace predstavoval propad u Gcetni pridané hodnoty. Obdobna situace je i uVyroby
potravinarskych vyrobku v roce 2012 u indikitoru hrubého operacniho prebytku, ktery zaznamenal také znaény pokles. Uve-
deny meziro¢ni Gbytek hrubého operaéniho prebytku byl ovlivnén jak snizenim Gcetni pridané hodnoty, tak soucasné rustem
osobnich nakladd. Tento vyvoj signalizuje omezené ekonomické podminky pro dalsi rozvoj u vétsiny potravinarskych oboru,
coz se stava urcitou bariérou dalSiho zlepSovani konkurenceschopnosti u potravinarského odvétvi. Nutno dodat, ze zpomale-
ni technologické obmény u potravinarskych oborl by vedlo k dalsi stagnaci v produktivité prace a vzdalovalo by potravinarské
odvétvi v CR od tGrovné dosahované v EU.

V oblasti ZO se naopak podafilo snizit pomérné vysoké zaporné obchodni saldo ve vysi témér -34 mld. K¢ u skupiny potra-
vinérskych vyrobku v roce 201 1.V roce 2012 toto saldo kleslo zhruba na 28 mld. K&. Snizeni tohoto salda je v kontextu s vy-
sokou dynamikou ristu exportu u této skupiny vyrobki v roce 2012.Vyznamné k tomu prispéla skupina ostatnich potravinar-
skych vyrobkd, do niz spada i vyroba cukru a dale to byla skupina rostlinnych a zivociSnych tukd a olejl, komoditou repkovy
olej. Pozitivni obchodni saldo trvale vykazuje skupina mlécnych vyrobkd. Import se v roce 2012 téz mezirocné zvysil, a to
zejména u masa a masnych vyrobkul a nékterych ostatnich potravin, jako jsou napr. cukrovinky.

Obchodni saldo ZO u skupiny napoju je trvale kladné a v roce 2012 se v porovnani s rokem 201 | vyrazné zvysilo.Tato zména
je v kontextu s dynamicky rostoucim exportem, a to rychlejSim tempem v porovnani s importem. Export u napoju se prede-
vsim opira o znackova piva.

Rok 2012 byl také vénovan potravinové legislative.Vysledkem je navrh zakona, kterym se méni zakon ¢. I 10/1997 Sb., o potra-
vinach a tabakovych vyrobcich, ktery byl 2. 5.2013 schvalen vladou a 9.5.2013 predlozen Poslanecké snémovné Parlamentu
Ceské republiky. Tato novela zminéného zikona je spojena s harmonizaci s evropskymi predpisy. Celkové jde o posileni ochra-
ny zdravi a zvySeni informovanosti spotrebitele. Novela prenasi i zpresnéni kompetenci dozorovych organl v resortu zemé-
délstvi — zajisténi jednotného a kontinualniho dozoru v celém potravinovém retézci. Zefektivnéni pravidel a ekonomické vy-
konnosti by mélo vést k vyssi konkurenceschopnosti tohoto retézce. To je vsak Zadouci podporit strategickymi programy
k udrzeni ekonomického ristu a projekty jako je narodni znacka KLASA ¢i ,,Regionalni potravina®. Prvni z projektd pomaha
s prezentaci kvalitnim potravinam a dal$i malym a stfednim podnikam s jejich jedineénymi produkty.

Pokracovat by mél i primy prodej a propojovani zemédélstvi s potravinarstvim. Jde i o evropskou ochranu specialit pod znac-
kou — chranéné oznaceni pivodu (CHOP), chranéné zemépisné oznaceni (CHZO) ¢i zarucena tradicni specialita (ZTS). Déle
také o efektivni vyuziti rezimu jakosti zemédélskych produktt a potravin. Kvalita a Sife sortimentu Eerstvych potravin, urce-
nych pro domaci trh v atraktivnich a Géelnych obalech, ale i trvanlivych produktl je zakladnim predpokladem perspektivy
a dalsiho rozvoje potravinarstvi v CR.
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Il. VYROBNI SKUPINY CZ-NACE 10 :
VYROBY POTRAVINARSKYCH VYROBKU

CZ-NACE 10.1
Zpracovani a konzervovani masa a vyroba masnych vyrobku

I. Charakteristika oboru

Obor CZ-NACE 10.1 —-Vyroba, zpracovani a konzervovani masa a masnych vyrobki zahrnuje nasledujici vyrobko-
vé tridy:

e 10.11 — Zpracovani a konzervovani masa, kromé drubeziho;
e 10.12 — Zpracovani a konzervovani dribeziho masa;

e 10.13 — Vyroba masnych vyrobku a vyrobkd z drubeziho masa.

Obor se zabyva zpracovanim a konzervovanim masa velkych i drobnych hospodarskych zvifat a zahrnuje vyrobu ¢erstvého,
chlazeného a mrazeného masa (v jateéni a vysekové Upravé) a vyrobu masnych vyrobku. Patfi k nosnym vyrobnim obordm
vyroby potravinarskych vyrobkd. Odhad podilu jednotlivych vyrobkovych trid/podtrid v ramci CZ-NACE 10.1 v roce 2012
ilustruje graf |.

Graf | — Podil vyrobkovych tfid CZ-NACE 10.1 na trzbach za prodej vlastnich vyrobku a sluzeb v roce 2012

CZ-NACE
10.11
26,81%

CZ-NACE
10.12
21,58%

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad UZEI
Pozn: tidaje v b.c.

2. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

Obor vyroby, zpracovani a konzervovani masa a masnych vyrobku si dlouhodobé udrzuje prvni pricku v podilu na tribach za
prodejV a S v b. c. v ramci vyroby potravindfskych vyrobku s vyjimkou v roce 201 |, kdy byl oborem vyroba ostatnich potra-
vinarskych vyrobki CZ-NACE 10.8 odsunut na druhou pozici.V roce 2012 vsak svym podilem zaujal opét prvni pricku.V pri-
padé zaméstnanosti zaujima z dlouhodobého pohledu druhou pozici. Pokud jde o ucetni pridanou hodnotu, tak z dlouhodo-
bého tretiho mista, klesl obor v roce 201 | na misto ¢tvrté, ale v roce 2012 dosahl opét tretiho mista.
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V roce 2012 se obor podilel na CZ-NACE 10 trzbami za prodejVV a S v b. c. 23,5 %. Na ucetni pridané hodnoté CZ-NACE
10 celkem 17,4% a na poc¢tu zaméstnanct 23,9 %.V porovnani s rokem 201 | vzrostl podil na trzbach a klesly podily na ucetni
pridané hodnoté a poétu zaméstnancu.

3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Hovézi maso

CZV jatecného skotu zaznamenala jiz druhym rokem po sobé vyrazny rust. Na jeji vyvoj mél bezprostredni vliv vyvoj cen ja-
teéného skotu a hovéziho masa na trhu EU 27. CZV jateéného skotu tF. SEUR podle TIS®® SZIF se v roce 2012 meziroéné
zvysila o |1,4% a dosahla 42,69 Ké/kg z. hm. Jeji vyraznéjsi narust byl evidovan ve druhém pololeti roku 2012, obdobné jako
tomu bylo v ostatnich zemi EU. Nejvice meziroéné vzrostla cena jatecnych krav tf. EUR, a to o 14,2% na 35,92 Kc/kg z. hm.
Vyssi byla o 13,6 % ve srovnani s rokem 2011 také cena jatecnych jalovic tr. SEUR, ktera dosahla na 37,74 Kc/kg z. hm. Cena
jateénych byka tF. SEUR v jednotlivych mésicich roku 2012 neklesla pod 45 Ké/kg a meziroéné vzrostla o 10,0 %. Cena pru-
myslovych vyrobcu vysekového hovéziho masa kopirovala vyvoj CZV, zejména jatecnych bykl a zaznamenala rovnéz meziro¢-
ni rast,a to o 10,2% na 120,89 Ké/kg.

VepFové maso

Vyvoj CZV jateénych prasat v CR byl v roce 2012 ovlivnén vyvojem cen vepiového masa na evropském trhu.V pribéhu celé-
ho roku 2012 se drzely ceny v CR nad trovni roku 201 | a pievysovaly pétilety pramér (2007-2011) o 15,3%. Primérna CZV
jatecnych prasat t¥. SEU , podle Gdajti TISR SZIF, se mezirocné zvysila o 15,4 % a dosahla 33,99 Ké&/kg 2. hm. (43,68 K&/kg j.hm.).
CZV jateénych prasat celkem v CR v roce 2012 se meziroéné zvysila o 16,3 % na 33,28 K¢/kg 7. hm. (tj. na 42,76 K&/kg j. hm.).
V roce 2012 se cena prumyslovych vyrobcl veprového vysekového masa v navaznosti vzestup CZV jatecnych prasat meziroc-
né zvysila u vSech jeho sledovanych druh. Nejvyraznéjsi narist CPV byl evidovan u veprového boku (o 17,0 %).

DribeZi maso

Ceny prumyslovych vyrobcu a spotrebitelské ceny kuchanych kurat reagovaly na vyvoj CZV a dosahovaly vyssi Grovné
nez v roce 201 I. Primérna CPV kuchanych kurat tf. | vzrostla o 2,6 % na 41,35 Ké/kg a primérna SC se zvysila o 8,0%
na 62,57 Ké/kg.

Vyvoj cenovych indext CZ-CPA 10.1 v uplynulych letech 2008-2012 je uveden v nasleduijici tabulce 1.

Tabulka | = Index cen primyslovych vyrobct v letech 2008-2012

Kéd prumér od pocatku roku
Nazev CZ-CPA
. 2008 2009 2010 2011 2012
Konzerv. maso a masné vyrobky 10.1 101,9 98,6 95,7 101,2 105,7

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100
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3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Z tabulky 2 je zfejmy rust podnikatelské bidze oboru od roku 2007 do soudasné doby. S poétem podniki | 969 a podilem
25,4% (rok 2012) zaujima hodnoceny obor v ramci CZ-NACE 10 treti pozici.

Tabulka 2 — Pocet podnikt v ramci CZ-NACE 10 v letech 2006-2012

|1 077 1 057 | 062 I 115 | 347 I 691 | 969

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Nepatrné rostouci tendence ve vyvoji trzeb za prodejVV a S v letech 2011 a 2012, je zachycena v tabulce 3.V roce 2012 vy-
kazaly trzby meziro¢ni narust o 1,6 %. Naopak u indikatoru G¢etni pridand hodnota je v poslednich tfech sledovanych letech
patrny pokles (tabulka 4).V hodnoceném roce doslo k mezirocnimu snizeni o 7,3 %. Pocet zaméstnanych osob v oboru i pres
meziro¢ni narist poctu podnikatelskych subjektt, postupné klesa.

Tabulka 3 - Trzby za prodej vlastnich vyrobkt a sluzeb v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)
57 034 305 57 162364 57053897 55654559 51361561 51662925 52500 64|

mezirocni index X 100,2 99,8 97,5 92,3 100,6 101,6

Pramen: predbéZné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 4 - Uéetni p¥idana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
8914410 9 537 607 8 508 309 9761 369 9281 0I5 8 645 339 8015 996

mezirocni index X 107,0 89,2 114,7 95,1 93,2 92,7

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 5 — Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)
25 082 24 205 23 539 22 978 22 147 21 675 21 536
mezirocni index X 96,5 97,2 97,6 96,4 97,9 99,4

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik CZ-NACE 10.1 v b. c., v€etné zaméstnanosti v letech 2006—2012 u oboru vyroby
masa a masnych vyrobkl v porovnani s odvétvim CZ-NACE |0 ilustruje graf 2. Z grafu je patrné, ze obor u vybranych ukaza-
telt kopiruje trend odvétvi.

Graf 2 - Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012
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Pozn: udaje v béznych cendch

V souvislosti s poklesem poétu zaméstnanych osob dochazi od roku 2010 i k meziroéni redukci osobnich nakladu (tabulka 6)
a v roce 2012 je odhadovana stagnace.

Tabulka 6 — Osobni naklady v b.c. v letech 2005-2011 (tis. K<)
5952784 6268122 6384909 6455045 6220540 6107827 6119044
meziroéni index X 105,3 101,9 101,1 96,4 98,2 100,2

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
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3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni pFebytek

V dusledku pokracujiciho meziro¢niho poklesu ucetni pridané hodnoty v roce 2012 (7,3 %), ktery byl vyssi nez pokles poctu
zaméstnancul (0,6 %), doslo k poklesu produktivity prace na pracovnika o 6,7 % na 372,2 tis. K& na zaméstnance (tabulka 7).

Tabulka 7 - Produktivita prace z ucetni pridané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (tis. Ké/zam.)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.1 355 406 394 035 361 457 424 816 419 073 398 862 372 208
mezirocni index X 110,9 91,7 117,5 98,6 95,2 93,3

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Hruby operaéni prebytek (tabulka 8) vypovida o tvorbé disponibilnich zdroju hodnoceného oboru.Vyvoj hrubého operacniho
prebytku u sledovaného oboru vykazuje vsak znacnou variabilitu v disponibilité v jednotlivych v letech. Od roku 2010 vsak
neustale mezirocné klesa.

Tabulka 8 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2005-2011 (tis. K¢&)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.1 2961 626 3 269 485 2 123 400 3 306 324 3 060 474 2537512 | 896 952
meziroéni index X 110,4 64,9 155,7 92,6 82,9 74,8

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 201 | — viastni odhad MPO

V grafu 3 je uvedeno porovnani vyvoje produktivity prace z Ucetni pfidané hodnoty a hrubého operaéniho prebytku oboru
vyroby, zpracovani a konzervace masa a masnych vyrobkd s odvétvim Vyroby potravinarskych vyrobku v b. c. v letech 2006—
2012.Vyrazné rozevreni nuzek nastalo v roce 2011, a to v neprospéch tohoto oboru, coz ukazuje na pokles jeho konkurence-
schopnosti, ktery dale pokracuje.

Graf 3 — Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012
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3.4 Vykonova spotieba

Vykonova spotreba masného oboru zachycena v tabulce 9 vykazuje od roku 201 | rostouci trend.V roce 2012 byl zaznamenan
meziroéni narust o 4,1 %.

Tabulka 9 — Vykonova spotfeba v b.c. letech 2005-2011 (tis. K¢)

10.1

50766022 51057823 52096795 48982769 45965365 47049033 48 996 352
meziroéni index X 100,6 102,0 94,0 93,8 102,4 104, |

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

4. Zahraniéni obchod

Zahranicni obchod s masem a masnymi vyrobky, jak je zi'ejmé z tabulky 10 vykazuje prohlubuijici se zapornou obchodni bilan-
ci.V roce 2012 doslo k jejimu zhorseni mezirocné o —1720,5 mil. K&.

Tabulka 10 - Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.1 v b.c.v letech 2009-2012

7416, 8 096,8 9 755,9 I'1 945,5

meziroéni index X 109,2 120,5 122,4

10.1 20 266,5 21 551,9 25 142,2 29 052,3
meziroéni index X 106,3 116,7 115,6
10.1 -12 850,4 -13 455,1 -15 386,3 -17 106,8

Pramen: CSU; Udaje k 22.4.2013

5. Shrnuti a perspektivy oboru

Hovézi maso

Spotreba hovéziho masa véetné teleciho v EU 27 se v roce 2012 podle odhadu proti roku 201 | sniZila o 2,8%. Jednim z di-
vodu tohoto poklesu byl rust cen, ktery pokracoval jiz druhym rokem. Mira sobéstacnosti v hovézim mase se v EU 27 v roce
2012 mezirocné snizila na odhadovanych 101,4%.
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Domaci spotreba hovéziho a teleciho masa zaznamenala jiz druhym rokem po sobé vyrazny pokles jako dusledek rostoucich
cen. Zatimco v letech 2008-2010 byla spotreba jiz pomérné stabilizovana, zvyseni cen jatecného skotu v roce 2011 a 2012 se
nasledné promitlo do riistu cen hovéziho masa a negativné ovlivnilo jeho konzumaci. Spotreba na obyvatele v CR ve srovnani
s rokem 201 | klesla o 7,6 % (0,7 kg/obyv./rok) a dosahla odhadovanych 8,5 kg/rok.V roce 2012 se u hovéziho masa mira so-
béstacnosti CR meziro¢né zvysila o 10,4 p.b. na 132,1 %, predevsim v disledku stagnace produkce pFi znaéném omezeni do-
maci spotreby.

Veprové maso

Spotreba veprrového masa v EU 27 od roku 2010 mirné klesa.Také v roce 2012 doslo podle odhadu k jejimu omezeni jednak
z divodu zhorseni ekonomiky v nékterych ¢lenskych zemich, ale rovnéz vlivem nardstu cen veprového masa. Roéni spotreba
veprového masa na obyvatele v roce 2012 podle odhadu EK dosdhla 40,5 kg, coz predstavovalo proti roku 2011 jeji snizeni
o 0,7 kg. Mira sobéstacnosti v roce 2012 mezirocné vzrostla na |12,0%.

Spotreba vepFového masa v CR na obyvatele v roce 2012, podle odhadu UZEI, doséhla 40,7 kg/rok a byla ve srovnani s rokem
2011 nizsi o 3,3% (o 1,4 kg/rok). CR nebyla opét ve vyrobé veprového masa, obdobné jako v predchozich letech, sobéstacna.
Mira sobéstacnosti se v roce 2012 meziroéné snizila na 54,5% a byla hluboko pod Urovni pruméru EU 27.

Dribez

V zemich EU 27 se v roce 2012 produkce dribeZiho masa podle odhadu EK zvysila v porovnani s rokem 201 | pouze velmi
mirné (o 0,8 %). Primérna spotreba dribeziho masa na obyvatele v EU 27 se v porovnani s rokem 201 | také nezménila a do-
sahovala podle odhadu 23,1 kg/obyv./rok.

V CR se celkovi produkce dribeziho masa v roce 2012 meziroéné zvysila o 8,5% Spotieba driibeziho masa na obyvatele &i-
nila predbézné 25,0 kg/obyv./rok. Mira sobéstacnosti v sektoru dribeZiho masa se ve srovnani s rokem 201 | snizila o 1,2 p.b.
a dosahla hodnoty 77,5 %.

| v pristich letech bude nutné se orientovat predevsim na intenzivnéjSi propagaci a zviditeliovani kvalitnich ceskych potravin
a vyrobkl z masa vyrobenych a vyuzivat zajem spotrebitell o kvalitni regiondlni produkty.
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CZ-NACE 10.2

Zpracovani a konzervovani ryb, korySi a mékkysu

I. Charakteristika oboru

Trini produkce ryb v CR v roce 2012 dosahla 20,8 tis. t. z. hm. Dominantni v celkové trzni produkci ryb je kapr. Na vlastni
rybafskou produkci navazuje zpracovani ryb s provozy, které jsou vybaveny na vysoké Urovni a plné vyhovuji pozadavkum EU.
Presto zpracovavaji pouze malou &ast celkové domaci trzni produkce sladkovodnich ryb v roce 2012 to bylo 11,4 %.

V CR bylo na zikladé (daji Statni veterinarni spravy CR k 31.12.2012 evidovano 46 schvilenych a registrovanych provozii
pro obchodovani s EU.Tyto udaje vSak zahrnuji vSechny provozy tzn. zpracovavajici jak sladkovodni, tak morské ryby, presto
nemusi byt zarazeny do CZ-NACE 10.2. Jde napf. o vyrobny zpracovavajici malé mnozstvi ryb napr. rybarstvi, kde hlavni ¢in-
nosti je chov ryb apod.

Graf | — Pocet provozii evidovanych jako schvalené a registrované pro obchodovani s EU v jednotlivych kra-
jich k 31. 12. 2012
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2. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

Podil oboru Zpracovani a konzervovani ryb, koryst a mékkysu na trzbach za prodejVV a S v b. c. v ramci celého odvétvi Vy-
roby potravinarskych vyrobkl predstavoval v hodnoceném roce 0,6 %. Pocet zaméstnanych osob v tomto oboru se meziroc-
né snizil. Podil tohoto oboru na zaméstnanosti odvétvi se meziroéné témér nezménil (0,9 %). Ucetni pridana hodnota v roce
2012 v porovnani s rokem 2011 se u oboru snizila. Pfi poklesu tohoto indikatoru za CZ-NACE 10 se podil hodnoceného
oboru na tomto odvétvi dostal na 0,7 %.
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3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj
Ceny prumyslovych vyrobcl ryb, korysu a mékkysa, uvadi tabulka | pouze do roku 2011 za rok 2012 neni udaj k dispozici.

Tabulka | = Index cen primyslovych vyrobct v letech 2008-2012

Zprac., konz. ryby, morské plody 100,6 100,2 103,8

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Z tabulky 2 je patrny pomérné stabilni pocet podnikd, ktery se pohybuje v rozmezi 20-26 subjektd.V hodnoceném roce 2012
to bylo 23 subjektd.

Tabulka 2 — Poéet podnikt v ramci CZ-NACE 10 v letech 2006-2012

10.2

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Trzby za prodejVV a S uvedené v tabulce 3 se v hodnoceném roce 2012 meziro¢né snizily po vyrazném narUstu v roce 201 |
0 26,5. Pokles, jak vyplyva z tabulky 4 nastal i u Gcetni pridané hodnoty mezirocné o 3,9 %.Také pocet zaméstnanych osob, jak
ukazuje tabulka 5 se snizil (meziro¢né o 6,4 %).

Tabulka 3 - Trzby za prodej vlastnich vyrobkt a sluzeb v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)

587 791 544 244 468 179 608 996 594 688 | 882 039 | 383 892

meziroéni index X 92,6 86,0 130,1 97,7 316,5 73,5

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 4 - Uéetni p¥idana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)

116 460 120 176 103 027 134 082 130 507 358 725 344776

meziroéni index X 103,2 85,7 130,1 97,3 274,9 96,1

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
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Tabulka 5 — Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)

10.2 411 370 333 333 BBS 833 780

meziroéni index X 90,0 90,0 100,0 106,6 234,6 93,6

Pramen: predbéZné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik oboru CZ-NACE 10.2 za léta 2006-2012 a jejich komparace s celym odvétvim
vyroby potravin a ndpoju CZ-NACE 10 je zachycena v grafu 2.

Graf 2 —Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012
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Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Pozn: udaje v béZnych cendch

| pri poklesu zaméstnanosti v posuzovaném oboru, nastal meziro¢ni narist osobnich nakladl o 6,5 %. Jak ukazuje tabulka 6.

Tabulka 6 — Osobni naklady v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)

77 589

meziroéni index

X

85 803

110,6

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

78 793
91,8

76 153 83 545

96,6 109,7

268 370

321,2

285 938
106,5
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3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni pFebytek

Jak ukazuje tabulka 7, produktivita prace z Uéetni pridané hodnoty u hodnoceného oboru ma po poklesu v roce 2010 znovu
rostouci trend.

Hruby operacni prrebytek uvedeny v tabulce 8 vykazuje kolisavy trend.V hodnoceném roce se hruby operacni prebytek snizil
dokonce o 34,9%, coz je pro obor velmi nepriznivy stav z hlediska moznosti jeho dalsiho rozvoje.

Tabulka 7 — Produktivita prace z Giéetni pridané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢/zam.)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.2 283 211 324 683 309 457 402 350 367 896 430 626 442 105
meziroéni index X 114,6 95,3 130,0 91,4 17,1 102,7

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 201 | — viastni odhad MPO

Tabulka 8 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.2 38 872 34 373 24 234 57 929 46 962 90 355 58 838
mezirocni index X 88,4 70,5 239,0 81,1 192,4 65,1

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Graf 3 ilustruje porovnani vyvoje produktivity prace z Ucetni pridané hodnoty a hrubého operacniho prebytku oboru CZ-
NACE 10.2 s oddilem CZ-NACE 10 v letech 2006—-2012. Z tohoto grafu vyplyva, ze uvedena produktivita prace i hruby ope-
racni prebytek maji od roku 2009 lepsi vysledky nez odvétvi, nicméné hruby operacni prebytek oboru zaznamenal v poslednim
roce pokles, ktery je pro obor znaénym rizikem.

Graf 3 — Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012
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3.4 Vykonova spotieba

Vykonova spotreba oboru zachycena v tabulce 9 vykazuje znacnou volatilitu.V hodnoceném roce 2012 klesla mezirocné
026,5%.

Tabulka 9 — Vykonova spotfeba v b.c. letech 2006-2012 (tis. K¢)

10.2 428 240 470 582 414 661 563 860 537 588 | 588 550 1 165 131
meziroéni index X 109,9 88,1 136,0 95,3 295,5 73,3

Pramen: predbéZné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO
4. Zahranié¢ni obchod

Zahranicni obchod s vyrobky CPA 10.2, jak je zfejmé z tabulky 10 vykazuje v celém obdobi 2009-2012 zaporné obchodni
saldo.V roce 2012 se toto zaporné obchodni saldo jesté mezirocné zhorsilo o 18,3 mil. K¢ a vykazalo tak nejhorsi vysledek
za celé obdobi.

Tabulka 10 — Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.2 v b.c. v letech 2009-2012

Pramen: CSU; idaje k 22.4.2013
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V nasledujicim grafu 4 je uvedeno 6 destinaci, do kterych vyvazime nejvice ryb, koryst a mékkysu, které reprezentuji (pocita-
no z hodnoty vyvozu) 80,2% celkového vyvozu. Graf 5 udava 6 nejvétsich dovozcii do CR, tyto destinace se na celkové hod-
noté dovozu podileji 57,9 %.

Graf 4 a 5 —Teritorialni rozdéleni zahrani¢éniho obchodu v roce 2012

Graf 4 — Hlavni destinace vyvozu ryb, korysi Graf 5 — Hlavni destinace dovozu ryb, kory3i
a mékkysa z CR v roce 2012 a mékkyst do CR v roce 2012
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Pramen: statistika zahrani¢niho obchodu CSU (SITC 2 (03))

5. Shrnuti a perspektivy oboru

Spotieba ryb (sladkovodni i mofské) v CR jak ukazuje tabulka | | po ristu v obdobi 2007-2009 v roce 2010 a 201 | meziroé-
né klesala. Spotieba ryb v CR, zahrnujici sladkovodni i mo¥ské ryby v roce 201 | dosahovala 5,4 kg/obyv./rok, z toho spotieba
sladkovodnich ryb byla 1,43 kg/obyv./rok.V roce 2012 podle odhadu Rybafského sdruzeni CR dosahovala roéni spotieba
sladkovodnich ryb na obyvatele priblizné 1,46 kg a zlstala tak na Grovni roku 201 |. Nejvyznamnéjsi chovanou rybou byl kapr
s podilem 86,6 %. Bylozravé ryby (amur, tolstolobik) meziro¢né mirné vzrostly na 4,8 %. Lososovité ryby (pstruh duhovy, siven)
mély mezirocni zastoupeni mirné nizsi na drovni 3,6 %.

Tabulka 11 - Spot¥eba ryb v €R (kg/obyv./rok)
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Ryby celkem 55 5,8 5,6 5,8 59 6,2 5,6 5,4
mezirocni index X 105,5 96,6 103,6 101,7 105,1 90,3 96,4
Pramen: CSU

Hlavni prioritou je jak ve zpracovani, tak v chovu ryb udrzet a zlepSovat pozici v odbytu sladkovodnich ryb chovanych v CR
na domacim i zahrani¢nim trhu.

Vhodné je i vyuzivat podpor predevsim z Operacniho programu rybarstvi (OP Rybarstvi) 2007-2013.V ramci OP rybarstvi
je podporovana modernizace a rozsireni zpracovatelskych kapacit s cilem zvysit pridanou hodnotu vyrobkt a zefektivnit
vyrobu.V roce 2012 byla v ramci OP Rybarstvi spusténa dalsi tfi kola (tj. dvanacté az ctrnacté) zadosti o dotace z OP Ry-
barstvi.
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CZ-NACE 10.3

Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny

I. Charakteristika oboru

V systému CZ-NACE obor 10.3 — Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny zahrnuje nasledujici vyrobkové tridy:

* 10.31 — zpracovani a konzervovani brambor,
e 10.32 - vyroba ovocnych a zeleninovych stav,

* 10.39 — ostatni zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny.

Podily objemu trzeb za prodejVV a S jednotlivych vyrobkovych tfid/podtrid CZ-NACE 10.3 ukazuje graf | (tfida 10.32 pred-
stavuje pomérné minoritni podil a je prifazena ke tridé 10.39).

Graf | — Podily skupin CZ-NACE 10.3 na trzbach za prodej vlastnich vyrobkt a sluzeb v roce 2012
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Pozn: udaje v b. c.

Zpracovani a konzervovani brambor

V EU se snizovani produkénich ploch brambor dotyka hlavnich péstitelskych zemi — Némecka, Francie, Nizozemska, Velka
Britanie a Belgie. Produkce v EU se také vlivem nevyrovnaného podasi v roce 2012 snizila o 12,2% na 55,4 mil.t.V CR snizenim
produkéni plochy a hektarového vynosu, produkce brambor klesla o 17,3 % na 805 tis. t. Dovoz brambor celkem v roce 2012
dosahl 269,2 tis. t., zatimco v roce 201 | Cinil az 386,0 tun. Kombinaci vlastni produkce a dovozem byly vytvoreny surovinové
podminky pro zpracovatelsky primysl. Do néj pati napi. AVIKO CR,s.r. 0., BESKYD FRYCOVICE, a.s., FARM FRITES CZ,s.r o.,
HOBZA — STRAZNICKE BRAMBURKY, INTERSNACK a.s. aj.
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Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny

V roce 2012 jiz nebyla produkce ovoce celkem v CR (300;- tis. t.) tak slaba, jako v roce 2011 (jen 273,9 tis. t). Zvysila se ze-
jména sklizen jablek (o 27 % na 201,5 tis. t.). Cena jablek urcenych ke zpracovani ¢inila 3,09 Ké/kg (primérna realizacni cena
jablek celkem ¢inila 6,62 K¢&/kg). Produkce zeleniny v CR byla v roce 2012 naopak meziroéné nizsi (o 16 %) a &inila jen 232,9 tis. .
Zeleniny bylo dodano zpracovatelskému primyslu zhruba 10%. Zbyla surovina ke zpracovani byla ziskana dovozem. Ke zpra-
covatelum ovoce, resp. zeleniny patFi napr. HAME, a.s., ALIBONA, a.s. Litovel, NOVA, a. s., SELIKO OPAVA, as., FRUTA, a.s. Podi-
vin,a.s. EFKO CZ,s.r. 0., KAND,;s. r. o, PT servis konzervarna spol. s r. 0. aj. U mrazené zeleniny a dalSich mrazenych a chla-
zenych produktl Agrimex Vestec, a. s.

2. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

Pozice oboru CZ-NACE 10.3 — Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny v roce 2012 se prilis nezménila. Podil CZ-NACE
10.3 na trzbach za prodejVV a S v b. c. v ramci odvétvi Vyroby potravinarskych vyrobki (CZ-NACE 10) predstavoval v hod-
noceném roce, obdobné jako v roce 201 | jen 2,5 %. Pocet zaméstnanych osob v tomto oboru, pri postupné obméné techno-
logickych linek za vykonné;si, vykazuje dlouhodobé klesajici trend. Podil oboru na zaméstnanosti odvétvi mezirocné oslabil na
Uroven 2,9% (v roce 201 | to bylo 3,1 %). Podil Gcetni pfidané hodnoty v hodnoceném roce 2012 ¢inil 3,0% (v roce 2011 to
bylo 2,9 %).

3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Indexy cen prumyslovych vyrobcl upravovaného a konzervovaného ovoce a zeleniny, které uvadi tabulka | rostly jak v roce
2011, tak v roce 2012 i kdyZ mirnéjsim tempem. Navyseni cen je v kontextu s postupné vysSsim stupném zpracovani téchto
komodit.

Tabulka | - Index cen primyslovych vyrobcii v letech 2008-2012

Kéd prumér od pocatku roku
Nazev CZ-CPA
. 2008 2009 2010 2011 2012
Uprav. a konz. ovoce a zeleniny 10.3 103,5 100, | 99,8 105,2 103,4

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Jak je zrejmé z tabulky 2 pocet podnikl ve sledovanych letech ma pomérné kolisavy vyvoj a celkové prevazuje dlouhodoby
trend k jejich redukci, coz souvisi s omezenymi péstitelskymi oblastmi v CR pro péstovani ovoce a zeleniny.

Tabulka 2 - Pocet podnikid v ramci CZ-NACE 10 v letech 2006-2012
CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

10.3 221 216 196 185 196 162 172

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
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Trzby za prodejVV a S uvedené v tabulce 3 se v hodnoceném roce 2012 meziroéné dale snizily. Jedinym rokem, v némz vykon-
nost oboru, mérena uvedenym indikatorem alespon mirné vzrostla, byl rok 2011, kdy nastalo v celém odvétvi Vyroby potravi-
narskych vyrobkl oZiveni. Jesté vyraznéjsi propad byl zaznamenan u konzervarenského oboru u Uéetni pridané hodnoty (ta-
bulka 4). Pocet zaméstnanych osob (tabulka 5) vykazuje postupny Ubytek téchto osob, coz je pIné v kontextu s poklesem trzeb
za prodejVV a S.

Tabulka 3 - Trzby za prodej vlastnich vyrobkt a sluzeb v b.c. v letech 2006- 2012 (tis. K<)
7267564 6901356 6438174 6073531 5539337 5641410 5524854

meziroéni index X 95,0 93,3 94,3 91,2 101,8 97,9

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 4 — U&etni p¥idana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
1 793 029 1 689 830 | 630 249 | 681 726 | 526 083 1 452 121 | 388 734
meziroéni index X 94,2 96,5 103,2 90,7 95,5 95,6

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 5 — Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)

3 602 3328 3233 3 089 2 837 279 2 595
meziroéni index X 92,4 97,1 95,5 91,8 98,6 92,8

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik konzervarenského oboru CZ-NACE 10.3 za obdobi 2006-2012 a jejich porov-
nani s potravinarskym odvétvim (CZ-NACE 10) je zachyceno v grafu 2. Z néj je zrejmé, Ze sledovany konzervarensky obor
z této komparace s odvétvim celkem vychazi negativné a ozZiveni vykonnosti u néj, na rozdil od odvétvi, dosud nenastalo a nuz-
ky se v tomto pripadé rozeviraji.
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Graf 2 —Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012
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Jak ukazuje tabulka 6, snizovani osobnich nakladi zapocalo rokem 2009 a pokracovalo s vyjimkou roku 201 | az do roku 2012.

Tabulka 6 — Osobni naklady v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)

907 534 913 256 957 522 933 923 866 947 872735 863 734
meziroéni index X 100,6 104,8 97,5 92,8 100,7 99,0

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni piebytek

Produktivita prace z UPH (tabulka 7) méla ve sledovaném odvétvi pomérné kolisavy vyvoj. Celkovy trend u tohoto ukazatele,
charakterizujiciho konkurenceschopnost oboru, je vSak stoupajici, predevsim v kontextu s ubytkem poctu zaméstnancu. Nao-

pak hruby operacni prebytek (tabulka 8) s vyjimkou roku 2009 postupné klesal, coz z hlediska perspektivy oboru signalizuje
nedostatek zdroju na pFisti rozvoj.
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Tabulka 7 — Produktivita prace z Géetni pfidané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (K¢&/zam.)

497 788 507 755 504 262 544 351 537918 519 397 535 130

meziroéni index X 102,0 99,3 108,0 98,8 96,6 103,0

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 8 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K<)

885 495 776 575 672727 747 803 659 136 579 386 525 000

meziroéni index X 87,7 86,6 148,6 88,1 87,9 90,6

Pramen: predbéZné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Graf 3 ilustruje porovnani vyvoje produktivity prace z Gcetni pridané hodnoty a hrubého operacniho prebytku konzervaren-
ského oboru CZ-NACE 10.3 s potravinarskym odvétvim CZ-NACE 10 v letech 2006-2012. Je zi'ejmé, Ze uvedena produkti-
vita prace i hruby operacni prebytek se na rozdil od roku 201 I, kdy se jejich trendy nejvice vzdalovaly, se v roce 2012 podle
odhadu, opét priblizuji.

Graf 3 —Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012
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3.4 Vykonova spotireba

Vykonova spotreba konzervarenského oboru uvedena v tabulce 9 vykazuje sestupny trend, s vyjimkou roku 201 I, kdy vzrostla
predevsim v kontextu s rustem cen vstupl a podle odhadu v hodnoceném roce 2012 se ji oboru opét podarilo mirné snizit.

Tabulka 9 —Vykonova spotfreba v b.c. letech 2006-2012 (tis. K&)

5742 18I 5523244 5107513 4785893 4248206 4554715 4449 395

meziroéni index X 96,2 92,5 93,7 88,8 107,2 97,7

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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4. Zahraniéni obchod

Zahranicni obchod s vyrobky konzervarenskymi vyrobky CPA 10.3, které uvadi tabulka 10 za obdobi 2009-2012, vykazuje
v poslednich letech (2011 a 2012) vyrazné tempo vzestupu vyvozu,v porovnani s dovozem, coZ znamena, Ze zaporné obchod-
ni saldo se postupné zmensuje.

Tabulka 10 - Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.3 v b.c.v letech 2009-2012

10.3 -5363,5 -5 876,3 -5 805,8 -5581,3

Pramen: CSU; Udaje k 22.4.2013

5. Shrnuti a perspektivy oboru

Vyvoj hodnoceného oboru Zpracovani a konzervovani ovoce a zeleniny (CZ-NACE 10.3) vykazuje v hodnoceném roce 2012
(odhad) pokles vykonnosti méreno trzbami zaVV a S, a to i pri rozsireni podnikatelské baze. K poklesu doslo i u Uéetni pFida-
né hodnoty, produktivity price a hrubého operaéniho prebytku, tj. indikatori konkurenceschopnosti. Pouze zaporné saldo
zahrani¢niho obchodu se podarilo v roce 2012 opét zmirnit.

Klesajici Groven konkurenceschopnosti oboru vyplyva z pomalého tempa technologické obmény. Déle jsou to surovinové
problémy vyplyvajici jak z kolisani Urody ovoce a zeleniny, resp. i brambor, coz je v kontextu s nevyrovnanym vyvojem pocasi
a také s omezenou rozlohou péstitelskych oblasti a prechodem na jiné zemédélské plodiny.

Perspektivu oboru zpracovavajiciho ovoce, zeleninu a brambory bude Zadouci i nadéle zakladat na kvalité produkce a novych
vyrobcich zadanych spotrebitelem. Stale vice je uprednostiovano i mensi baleni. Jde predevsim o vyrobky se zdravotnimi be-
nefity (s vlakninou, bilkovinami, vitaminy apod.). Zpracovateli je potreba se soustredit pri ziskavani suroviny na nejteplejsi
a nejurodnéjsi tuzemské péstitelské oblasti.
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CZ-NACE 10.4
Vyroba rostlinnych a zivociSnych oleja a tukt

I. Charakteristika oboru

V systému CZ-NACE obor 10.4 —Vyroba rostlinnych a zivociSnych oleji a tukt zahrnuje nasledujici vyrobkové
tridy:
e 10.41 — vyroba oleju a tukd,

* 10.42 — vyroba margarinu a jedlych tuka.

Podily objemu trzeb za prodejVV a S jednotlivych vyrobkovych tfid CZ-NACE 10.4 ukazuje graf I.

Graf | - Podily vyrobkovych tfid CZ-NACE 10.4 na trzbach za prodejVV a S v roce 2012

CZ NACE
10.420,30%

CZ-NACE
10.41
99,7 %

Pramen: CSU — viastni dopocet (odhad) UZEI
Pozn: tidaje v b. c.

Tukovy prumysl je zaloZen na vyrobé dvou velkych skupin surovych a rafinovanych oleju a tukd, a to rostlinnych (podle druhu
jednotlivych olejnatych semen) a ZivodisSnych (nezahrnuje vsak taveni a rafinaci veprového sadla a jinych jedlych Zivocisnych
tukd). Soucasti oboru je také vyroba potravinarskych vyrobkd (vyroba margarinu, vyroba ostatnich pomazanek nahrazujicich
maslo a vyroba sloZenych pokrmovych tuku), jez je zpravidla propojena s jinymi nepotravinarskymi a technologicky obdobny-
mi vyrobami. Jde zejména o glycerin, mydlo a saponaty, Cistici a lestici prostiedky, parfémy a toaletni pFipravky a ostatni spo-
trebni drogerii.

Cesky tukovy primysl je pomérné vysoce koncentrovany. Mezi nejvétsi spolecnosti patfi spolecnost Archer Daniels Midland
Company (AMD). ADM zacala pusobit v CR v roce 2009.Vyznamnym zpracovatelem olejnatych semen predevsim pro pro-
dukci metylesteru rFepkového oleje — MERO je spole¢nost PREOL, a. s. s kapacitou 120 tis. t MERO.

2. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

Pozice oboruVyroba rostlinnych a Zivoéisnych oleju a tukl v roce 2012 oslabila. Podil CZ-NACE 10.4 na trzbach za prodejVV
a S v b.c.vramci celého CZ-NACE 10 predstavoval v hodnoceném roce 4,0% (v roce 201 | tento podil Cinil 4,2 %). Pocet
zaméstnanych osob v tomto oboru vykazuje od roku 2007 klesajici trend. Podil hodnoceného oboru na zaméstnanosti odvét-
vi zlistal meziroéné priblizné stejny a &ini 0,8%. Uletni pfidana hodnota v roce 2012 zaznamenala dle predbéznych udajt
hluboky meziro¢ni propad o 54,3 %. Podil hodnoceného oboru v tomto indikatoru na odvétvi CZ-NACE 10 meziroéné klesl
na 1,2%, tj. pokles o I,I p.b.



PANORAMA POTRAVINARSKEHO PRUMYSLU 2012

3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Cena prumyslovych vyrobcu rostlinnych a Zivoéisnych oleju a tuk( meziro€né vzrostla o 3,1 %. Zhodnoceni vyvoje cenovych
indexud uvadi tabulka |. Obdobné zvyseni téchto cen nastalo i u skupiny potravinarskych vyrobku celkem.

Tabulka | — Index cen pramyslovych V)"robcfl v letech 2008-2012

Rost. a zivoc. oleje a tuky 124,8 119,3 103,1

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

Pramérna cena zemédélskych vyrobcl repkového semene v CR v roce 2012 v zavislosti na ristu cen na evropskych trzich
(pFedevsim v Némecku) po propadu koncem predchoziho roku vyrazné rostla. Zaznamenala rekordni vysi | | 843 K¢/t, mezi-
rocni narust o 5,7 %.

Primérna CZV sluneénicového semene v CR dosahla v roce 2012 rekordni vySe 10 477 K¢/t a byla tak meziroéné o 2,3%
VySSi.

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Z tabulky 2 je patrné, ze po narustu poctu podnikid v roce 2009—2010 v oboru nastal navrat na pocet 2| subjektd.

Tabulka 2 — Pocet podnikd v ramci CZ-NACE 10 v letech 2006-2012
10.4 20 20 17 21 24 21 21

meziroéni index X 100,0 85,0 123,5 114,3 87,5 100,0

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Trzby za prodejVV a S uvedené v tabulce 3 zaznamenaly po narUstu v roce 201 | meziroéni pokles o 4 %.Vyvoj Gcetni pridané
hodnoty (tabulka 4) vykazuje znacnou volatilitu.Vyvoj poctu zaméstnanych osob v roce 2012 pokracoval v sestupném trendu,
jak ukazuje tabulka 5 doslo k meziroénimu snizeni o 3,7 %.

Tabulka 3 - Trzby za prodej vlastnich vyrobka a sluzeb v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K<)
17206538 18709390 15278006 8306429 7663284 9342860 8972605
meziroéni index X 108,7 81,7 54,4 92,3 121,9 96,0

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
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Tabulka 4 - U&etni pFidana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
2179075 2024014 | 467 012 2592653 1 079 305 | 188 084 543 546

meziroéni index X 92,9 72,5 176,7 41,6 110, 45,7

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 5 - Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)
3062 2792 2 340 | 933

meziroéni index X 91,2 83,8 82,6 443 89,1 96,3

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik oboru Vyroby rostlinnych a ZivocisSnych oleji a tukd (CZ-NACE 10.4) za léta
2006-2012 a jejich komparace s celym odvétvim vyroby potravinarskych vyrobkld (CZ-NACE 10) je zachycena v grafu 2 a ilu-
struje ,,nezlepSovani se* jednotlivych ukazatelG oboru tukového pramyslu.

Graf 2 —Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012
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V hodnoceném oboru v roce 2012 poklesly osobni naklady v b.c. meziroéné o 5,3 %.

Tabulka 6 — Osobni naklady v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)
1 122 898 1 101 431 I 057 970 978 780 361 772 316 836 300 198
mezirocni index X 98,1 96,1 92,5 37,0 87,6 94,7

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni pFebytek

Jak ukazuje tabulka 7, produktivita prace z Ucetni pridané hodnoty uVyroby rostlinnych a ZivociSnych tukd a oleji v hodnoce-
nych letech 2006 az 2012 vykazuje volatilitu s extrémnim ristem v roce 2009. Podle predbéznych udaju doslo v roce 2012
k mezirocnimu poklesu o 52,5%.

Hrub)" operaEnl' pFebytek uveden)" v tabulce 8 vykazu]e koll'saV)" trend, coi je dano také vyvojem t'JEetnl' pFidané hodnoty, kte-

avvs

néo 72,1 %.

Tabulka 7 — Produktivita prace z Gcetni pridané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢/zam.)
711 609 724 902 626 995 | 341 555 | 259 458 1 555219 738 592

meziro¢ni index X 101,9 86,5 214,0 93,9 123,5 47,5

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 8 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)
1 056 177 922 583 409 042 1 613873 717 533 871 248 243 347

meziroéni index b 87,4 44,3 394,5 44,5 121,4 27,9

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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Graf 3 ilustruje porovnani vyvoje produktivity prace z Ucetni pridané hodnoty a hrubého operacniho prebytku oboru tukd
a oleji s potravinarskym odvétvim v letech 2006-2012.Vzhledem k tomu, Ze jde o ukazatele charakterizujici konkurence-
schopnost oboru, Ize povazovat situaci oboru za vyrazné nepfiznivou.

Graf 3 — Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012
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3.4 Vykonova spotieba

Vykonova spotreba oboru tuki a oleji zachycena v tabulce 9 v roce 2012 vzrostla o 4,2%.

Tabulka 9 — Vykonova spotireba v b.c. letech 2006-2012 (tis. K¢)
16 849 635 19088665 16479913 8145543 6722248 8222948 8565 390
meziroéni index X 113,3 86,3 49,4 82,5 122,3 104,2

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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4. Zahraniéni obchod

Zahraniéni obchod s vyrobky skupiny tuku a oleju, jak je zfejmé z tabulky 10 vykazuje za uvedené obdobi poprvé kladnou
obchodni bilanci,a to 293,5 mil. K&.

Tabulka 10 = Zahraniéni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.4 v b.c. v letech 2009-2012

CZ-CPA 2009 2010 2011 2012
10.4 3287,0 6 003,5 5 669,2 10 765,7
meziro¢ni index X 182,6 94,4 189,9
CZ-CPA 2009 2010 2011 2012
10.4 9 959,6 8 684,7 10318,0 10 472,2
meziroc¢ni index X 87,2 118,8 101,5

CZ-CPA 2009 2010 2011 2012
10.4 -6 672,6 -2 681,2 -4 648,8 293,5

Pramen: CSU; Udaje k 22.4.2013

5. Shrnuti a perspektivy oboru

Vyvoj hodnocené agregace Vyroba rostlinnych a Zivocisnych oleju a tukd (CZ-NACE 10.4) v roce 2012 vykazuje znaéné zhor-
Seni vyznamnych, zejména ekonomickych ukazatell s vyjimkou bilance zahraniéniho obchodu, ktera se dostala do kladné
hodnoty.

Efektivnost tohoto oboru budou i nadale uréovat predevsim tyto faktory: cena a kvalita vstupnich surovin, cena vedlejsich
produktt vznikajicich pFi vyrobé, dosazeni co nejvyssi vytéznosti oleje, ceny rostlinnych olejii a olejnin na svétovych trzich,
ceny energii, stabilita vlastnickych vztah( a stabilita podnikatelského prostredi. Pfiznivy pro vyvoj tohoto oboru je mimo jiné
i vyvoj stravovacich navyku u spotrebitell, ktefi stile vice davaji pfednost rostlinnym tukum pred Zivo&isnymi.

Rozvoj vyroby methylesteru fepkového oleje (MERO) a trhu s biopalivy je vyrazné zavisly na politickych a ekonomickych
opatrenich, jak na svétové Grovni predeviim v USA a EU, tak na narodni Grovni. Zahrani¢ni obchod CR s MERO kolisa také
s ohledem na momentalni situaci v okolnich zemich zejména v Némecku.
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CZ-NACE 10.5

VYROBA MLECNYCH VYROBKU

I. Charakteristika oddilu

V systému CZ-NACE obor CZ-NACE 10.5 —-Vyroba mléénych vyrobkii zahrnuje nize uvedené tridy:

e 10.51 — zpracovani mléka, vyroba mlékarenskych vyrobki a syra,

* 10.52 - vyroba zmrzliny.

Graf I.1 - Podily skupin CZ-NACE 10.5 na trzbach za prodej vlastnich vyrobkti a sluzeb v roce 2012

CZ-NACE 10.52
4,7%

CZ-NACE 10.51
95,3%

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
Pozn: idaje v béZnych cendch

CR patfila v roce 2012 k zemim EU s vy$sim ristem produkce mléka, stavy dojenych krav viak presto mirné klesly. Celkova
vyroba mléka vzrostla o 2,9% na 2 740,7 mil.| jako dusledek vyrazného zvySeni prumérné mlécné uzitkovosti. Jeji rust o 3051
na 7 432,61/ dojnici/ rok byl nejvyssi od vstupu do EU. Primérny stav dojnic meziro¢né klesl o 1,3 % na 368,7 tis.ks a je zfejmé,
Ze stado proslo vyraznou selekci na uZitkovost. Z rustu domaci trini produkce mléka téZili zahraniéni zpracovatelé vice nez
domaci. Druhym rokem po sobé se zvysSilo mnozstvi mléka dodaného do tuzemskych mlékaren, avsak vyvoz syrového mléka
ke zpracovani v zahranici vzrostl vice. Celkova bilance zahrani¢niho obchodu s mlékem a mléénymi vyrobky za rok 2012 je
pozitivni s 638 tis. tun a 4 162 mil. K& (data k 31.8.2013 z databize CSU bez dopoétl v&. syrového mléka).

V roce 2012 doslo k poklesu ceny nakupovaného mléka. Jesté v roce 2011 tato cena Cinila 8,26 K¢ a v roce 2012 to bylo
7,67 K. Dodavky mléka v roce 2012 dosahly 2 382 mil. |, coz je mezirocné vice o 3,38%. Tucnost nakupovaného mléka se
mirné snizila, z 3,88 % na 3,85 %, zatimco obsah bilkovin naopak nepatrné vzrostl, z 3,38 % na 3,39 %.

2. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobki

Obor vyroby mléénych vyrobku se Fadi ke kli¢ovym potravindrskym oborum.V rimci odvétvi vyroby potravinarskych vyrobku
(CZ-NACE 10) si z hlediska podilu na objemu trzeb za prodejVV a S v b. c. mlékarensky obor udrzuje dlouhodobé 3. pozici.

Podil oboru mléénych vyrobki na trzbach za prodejVV a S v b.c. v ramci celého odvétvi Vyroby potravinarskych vyrobku
(CZ-NACE 10) v roce 2012 meziroéné klesl o 1,2 p.b. na Uroven 16,3 %. Ke zvySeni podilu doslo u uéetni pridané hodnoty
(o 1,5 p.b.) na 11,8%. Pocet zaméstnanych osob mlékarenského oboru vykazuje dlouhodobé klesajici tendenci (s vyjimkou
roku 2009) a je v souladu s vyvojem celého potravinarského odvétvi. Podil oboru na zaméstnanosti potravinarského odvétvi
(CZ-NACE 10) v roce 2012 cinil 9,0%, coz je mezirocni snizeni o 0,4 p. b.
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3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Svétovy trh s mlékem v roce 2012 se vyznacoval stalou poptavkou a zvratem v trendu cen v souvislosti s vysokou nabidkou
mléka v prvni poloviné roku a jejim poklesem v druhé éasti roku. Trh EU se vyznacoval Uspéchem na svétovych trzich pfi
soudasném zpomaleni tempa ristu produkce mléka.V CR byla primérna roéni hodnota ceny zemédélskych vyrobci (CZV)
mléka 7,67 K&/l ,tzn.o 7,1 % nizsi nez v roce 201 |. Ekonomika produkce mléka se zhorsila, nebot’ CZV mléka klesla, zatimco
néklady na jednotku produkce vzrostly. Podle predb&zného odhadu na zakladé indexti CSU se zvysily témé&F viechny sledova-
né diléi nakladové polozky, z toho zejména ceny krmiv, znatelné i pracovni a rezijni naklady.Vyvoj cenovych indext vyrobku
CPA 10.5 v letech 2008-2012 uvadi tabulka I.

Tabulka | - Index cen primyslovych vyrobcii v letech 2008-2012

Kéd primér od pocatku roku
Nazev CZ-CPA
. 2008 2009 2010 2011 2012
Mlééné vyrobky 10.5 104,4 89,1 106,2 106,3 98,1

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Vyvoj poctu podnikd oboru, z nichz byly vyuzity Udaje pro produkéni charakteristiky od roku 20062012 uvadi tabulka 2.
Zatim co v roce 201 | probihala vyrobni koncentrace a pocet podniki se meziro¢né snizil, v sledovaném obdobi roku 2012
doslo meziroéné k vyraznému narustu poctu podnikatelskych subjektd o 49 podnikd tj. o 25 %.

Tabulka 2 - Pocet podnikd v ramci CZ-NACE 10 v letech 2006-2012
CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.5 188 188 178 186 229 199 248

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Ve sledovaném obdobi nastal pokles u produkce hlavnich mléénych vyrobkd, resp. jejich skupin. U konzumniho mléka, jehoz
bylo v roce 2012 vyrobeno zhruba 600 mil. |, byl mezirocni pokles produkce 4,26 %. Nejvétsi podil z toho tvori trvanlivé mlé-
ko (cca 505 mil. I). Produkce konzumnich smetan vcetné zakysanych, se zhruba drzela na 46—47 mil. l. Mirny pokles (zhruba
o | %) byl meziro¢né zaznamenan u jogurtd, jichz bylo vyrobeno 131 tis. tun.Vyraznéjsi pokles vyroby (na 36 mil.l) byl zazna-
menan u ostatnich zakysanych vyrobkl véetné podmasli, a to meziroéné o 10%.

Pozitivni vyvoj zaznamenal objem produkce masla, ktery vzrostl o 6 % (na 24,5 tis. tun), prirodnich syrt o neceld 2% (na 81 tis.
t), tavenych syru o vice jak 6% (na |5 tis. t) a u tvarohl se objem 30 tis. tun meziro¢né témér nezménil.Vyznamnéjsi meziroc-
ni zmény v roce 2012 nastaly u tzv. mléénych konzerv — susené a zahusténé mléko.Vyroba suseného mléka se zvysila o 3,4%
na 28 tis. tun a zejména suseného odstredéného mléka o 18,3 % (vyrobeno bylo 16 tis. tun).Také se zvysila produkce zahusté-
ného mléka na zhruba |5 tis. tun (tj.o 1,1 %).

Pokles cen pramyslovych vyrobcu a také produkce nékterych mlécnych skupin vyrobkl se odrazil v meziro¢nim snizeni trzeb
za prodejVV a S oboru. (tabulka 3).V roce 2012 ale vzrostla u oboru na zdkladé odhadu Gcetni pridana hodnota v b. c. v po-
rovnani s rokem 2011 o 3,5% (tabulka 4). Pocet zaméstnanych osob v oboru (tabulka 5), po mezirocnim vzestupu v roce 2009

.....
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Tabulka 3 - Trzby za prodej vlastnich vyrobku a sluzeb v b.c. v letech 2006- 2012 (tis. K&)
40617208 44046209 41212726 36276046 37040407 38880465 38348670
mezirocni index X 108,4 93,6 88,0 102, 105,0 98,6

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 4 — U&etni pFidana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
4461712 5899776 5063694 5899324 5322627 5157355  53404I0
meziro¢ni index X 132,2 85,8 116,5 90,2 96,9 103,5

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 5 — Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)
10.5 10 247 9 837 9263 9 490 9 081 8477 8088
mezirocni index X 96,0 94,2 102,5 95,7 93,3 95,4

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Graf 2 znazornuje vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v b. c. v letech 20062012 a vyvoj zaméstnanosti za toto obdo-
bi u oboru CZ-NACE 10.5 vyroby mléénych vyrobkl v porovnani s odvétvim CZ-NACE 10 celkem. U vSech ukazatell se
v hodnoceném roce 2012 zacind jevit rozevirani nizek, zejména u ukazatele (¢etni pridané hodnoty.
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Graf 2 —Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012
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Osobni naklady v roce 2012 vzrostly o 2,7 % (tabulka 6) i pri poklesu poctu zaméstnanych osob a odrazeji tak, zvyseni pri-
mérné mzdy o 2,5%.

Tabulka 6 — Osobni naklady v b.c. v letech 2006-2012 (tis. Kc)
2907196 3118834 3161 603 3340424 3352249 3278230 3161835

meziroéni index X 107,2 106,6 98,6 98,0 98,1 102,7

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — vlastni odhad MPO
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3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni pFebytek

V roce 2012 obor vyroba mlékarenskych vyrobkl vykazal mezirocné rast produktivity prace z Gcetni pridané hodnoty v b. c.
0 8,5% na uUroven 660,3 tis. K& na zaméstnance (tabulka 7). Odhadovany rist produktivity tohoto oboru je nejvyssi v odvétvi
a vyplyva z poklesu zaméstnanosti za soucasného ristu Gcetni pridané hodnoty.

V roce 2012 byl u vyroby mléénych vyrobki ze vSech potravinarskych obort zaznamenén také nejvyznamnéjsi meziro¢ni rust
o 15,9% u ukazatele hrubého operacniho prebytku (tabulka 8), coz predstavuje pozitivni posun.

Tabulka 7 - Produktivita prace z ucetni pridané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (Ké&/zam.)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.5 435 408 599 773 546 654 621 662 586 157 608 377 660 271
mezirocni index X 137,7 91,1 113,7 94,3 103,8 108,5
Pramen: piedb&zné tidaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
Tabulka 8 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K<)
CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.5 1 554516 2780942 1 902 091 2 558 900 | 970 379 | 879 125 2178576
meziro¢ni index X 178,9 68,4 134,5 77,0 95,4 115,9

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Graf 3 ilustruje vyvoj vybranych ukazatelt konkurenceschopnosti v letech 2006—2012 u oboru CZ-NACE 10.5 vyroby mléc-
nych vyrobkl v porovnani s celym odvétvim (CZ-NACE 10). U obou ukazatell je ziejmy u tohoto oboru pozitivni trend, na
rozdil od odvétvi, kde klesla v roce 2012 produktivita prace i hruby operacni prebytek.

Graf 3 —Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012
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Na zikladé odhadu doslo v uvedeném roce k ristu objemu vykonové spotfeby mezirocné o 2,8 %. (tabulka 9), a to v souvis-
losti s ristem cen vstupl (obaly aj.).

3.4 Vykonova spotieba

Tabulka 9 —Vykonova spotfeba v b.c. letech 2006-2012 (tis. Kc)

37060371 39488 156 37508394 30809674 33032507 34906408 333892I3
meziroéni index X 107,8 101,8 88,5 98,4 106,5 102,8

Pramen: predbézné idaje CSU:; rok 2012 — viastni odhad MPO

4 Zahraniéni obchod

Nejvyznamnéjsi komoditu ve vyvozu predstavuje mléko a smetana nezahusténa, neslazena (tuk nad | % a max. 6 %), jejichz
objem v roce 2012 dosahl jiz 683 tis. tun. (mezirocni zvySeni o 84 tis. tun) a hlavnim teritoriem je Némecko. U dovozu jsou to
predevsim syry ostatni, jejichz dovoz v roce 2012 ¢inil jiz 48 tis. tun (v roce 201 | to bylo 46 tis. t), ale i dalsi skupiny syru
a jogurtd, pric¢emz objemové nejvyraznéj$i komoditou je mléko a smetana nezahus$téna, neslazend (tuk nad 1% a max. 6 %),
pFi¢emz hlavnimi dodavateli jsou Slovensko a Dansko.A% 19,5% nezpracované mlééné suroviny se vyvazi z CR, pfi¢emz podil
importovanych zpracovanych vyrobki na bazi mléka je vysoky. Udaje o vyvozu, dovozu a saldu s mlé&nymi vyrobky a zmrzli-
nou v¢. dodavatelskych praci uvadi tabulka 10.

Tabulka 10 - Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.5 v b.c.v letech 2009-2012

12 133,9 13 046,0 15429,2 16 021,1

9 784,6 10 926, 1 12 080,0 12 733,7

Pramen: CSU; tdaje k 22.4.2013
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5. Shrnuti a perspektivy oboru

Konkurenéni prostredi je pro zpracovatele mléka v CR vysoce nroéné. Na jedné strané chybi dlouhodobéjsi smluvni vztahy
s prvovyrobou a trvi cenova volatilita na nakupnim trhu a tim do urcité miry v celé vertikale. Problémem je, ze z CR odchazi
zhruba 1/5 (19,5%) mlécné suroviny z vyroby, resp. 20,3 % z trzni produkce mléka a na druhé strané podil dovozu mlécnych
vyrobkii je vysoky, presto, e mlékarny v CR dovedou tyto vyrobky vyrobit v odpovidajici kvalité, a tedy nejde jen o obohace-
ni trhu o zahrani¢ni speciality.V tomto pripadé sehravaji z hlediska mlékarenského primyslu negativni roli nadnarodni obchod-
ni retézce, které casto preferuji zahranicni dodavatele, u nichz vyhledavaji produkci v nizkych cenovych hladinach a otazku
kvality produkce a v nékterych pripadech i zdravotni nezavadnost podcenuiji.

Z hlediska spotrebitele je pozitivni, Ze ten ma moznost orientace i na regionalni speciality, o jejichz pivodu je lépe informovan,
nez v retézcich. Za pozitivni lze povazovat i to, ze podnikatelska baze zpracovatelld mléka zahrnuje jak domaci, tak i zahranicni
subjekty s lepsi Sanci uplatnit se na zahraniénich trzich. Zlepsuje se ekonomika oboru. Nékteré mlékarenské podniky aktivné
vyuzZivaji systém podpor, pFispivaji k rozvoji spoluprice s védecko-vyzkumnou zikladnou a tim k transferu vysledku této za-
kladny do praxe, coz vyustuje do rozvoje inovacniho potencialu oboru.

Spotrebitelské ceny mléénych vyrobk se v roce 2012 zvysily, ale tempo rustu cen, zejména cen syru, bylo podstatné nizsi nez

u hovéziho a vepFového masa. Podle odhadu UZEI se v roce 2012 meziroéné zvysila také spoti'eba erstvych mléénych vyrob-
ka i syr.
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CZ-NACE 10.6

Vyroba mlynskych a skrobarenskych vyrobku

I. Charakteristika oboru

V systému CZ-NACE obor 10.6 —Vyroba mlynskych a Skrobarenskych vyrobkt zahrnuje nasledujici vyrobkové
tridy:

e 10.61 — vyroba mlynskych vyrobka,
* 10.62 — vyroba skrobarenskych vyrobku.

Podily objemu trzeb za prodejVV a S jednotlivych vyrobkovych trid CZ-NACE 10.6 ukazuje graf I.

Graf | — Podily vyrobkovych tFid CZ-NACE 10.6 na trzbach za prodejVV a S v roce 2012

CZ-NACE
10.62
7,94 %

CZ-NACE
10.61
92,06 %

Pramen: CSU — vlastni dopocet (odhad) UZEI
Pozn: udaje v b. c.

Vyroba mlynskych vyrobkia CZ-NACE 10.61

Mlynsky pramysl patii v CR k oboriim s dlouhodobou tradici. Ceské mlyny zpracovavaji predeviim p3enici a Zito, okrajové
je€men, kukufici, oves a ostatni obiloviny. Nejvétsi objemy zpracovani zaznamenava psenice pfiblizné | 250 tis. t, druhé misto
patfi mleti Zita pFiblizné 100 tis. tun.V marketingovém roce 2012/2013 se mirné zvysil objem zpracovani Zita v dusledku do-
statku kvalitni domaci suroviny, postupné se zvysuje zpracovani ostatnich obilovin.V roce 2012 bylo v provozu 44 provozoven
pSenic¢nych a zitnych mlyna.
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Tabulka | — Spotieba obilovin pro vyrobu potravin (kromé ryze)

Domaci spotreba

L tis. t. 5699,5 5833,0 5 388,0 5 480,0 5526,0 5439,0
obilovin celkem

z toho na potraviny tis. t. 1 997,0 | 987,0 2 045,0 2101,0 2 224,0 2 103,0

Pozn. *) odhad
Pramen: CSU, MZe, UZEI

Vyroba skrobarenskych vyrobki CZ-NACE 10.62

Vyroba bramborového a pseni¢ného Skrobu ma dlouholetou domaci tradici.V roce 2012 se plocha brambor pro vyrobu Skro-
bu mezirocné zvysila z 3 104 ha na 3 402 ha. Bylo zpracovano o témér 25% méné brambor nez v roce 201 I, snizil se hekta-
rovy vynos o 31,2% na 32,9 t/ha a vynos $krobu z hektaru se sniZil, ve srovnani s predchozim rokem 2011 o 27,8% na pru-
mérnych 7,08t. Skrobnatost brambor v porovnani s rokem 2011 vzrostla pFiblizné o 4,0% na 18,3%.Vyroba $krobu klesla
mezirocné o 21,5% na 23,9 tis. t (71 % z narodni kvéty bramborového skrobu).

Schvalenim narizeni Rady (ES) ¢. 79/2009 bylo rozhodnuto o zruseni veskeré regulace vyroby bramborového Skrobu a z ni
vyplyvajici regulace péstovani skrobarenskych brambor, a to od sklizné v roce 2012.

Tabulka 2 —Vyroba bramborového $krobu v CR

LYCKEBY AMYLEX; a. s. 57 766 12 175
§krobérny Pelhrimov, a. s. 48 727 10 622
Amylex Radesinska Svratka s.r. o. 5268 | 185
Celkem 11176l 23982

Pramen: CSS
Pozn: *) nakoupeny = vyrobeny skrob podle pravidel EU

Vyroba p3eni¢ného skrobu byla v roce 2012 realizovana 3 spole¢nostmi, a to Amylon, a. s., Krnovska $krobarna, s. r. 0.a Skro-
barny Pelhfimov, a. s. Bylo zpracovano 52 056 tun pSenice a vyrobeno 19 280 tun Skrobu.

2. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

Pozice oboru Vyroba mlynskych a Skrobarenskych vyrobkl se u trzeb v roce 2012 nezménila. Podil CZ-NACE 10.6 na
trzbach za prodej VV a S v b. c. v ramci celého CZ-NACE 10 predstavoval v hodnoceném roce 4,3% (meziro¢ni narust
0 0,2 %). Pocet zaméstnanych osob v tomto oboru vykazuje od roku 2007 klesajici trend, nicméné v roce 2012 mezirocné
vzrostl o 2,0%. Podil tohoto oboru na zaméstnanosti odvétvi se meziroéné témér nezménil a &ini 3,2%. Uéetni pridana hod-
nota v roce 2012 v porovnani s rokem 2011 se u oboru snizila o 22,6 %. Podil oboru v tomto indikatoru na potravinarské
odvétvi (CZ-NACE 10) mezirocné klesl na 3,0 %.



PANORAMA POTRAVINARSKEHO PRUMYSLU 2012

3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Ceny prumyslovych vyrobct mlynskych a Skrobarenskych vyrobkd meziroéné klesly o 4,9 %.

Tabulka 3 - Index cen primyslovych vyrobct v letech 2008-2012

Mlynské a Skrob.vyrobky 120,9 130,2

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky
Z tabulky 4 je patrny mezirocni pokles poctu podnikl oboru o 8.Za hodnoceny rok 2012 to bylo 170 subjektu.

Tabulka 4 - Poéet podnikid v ramci CZ-NACE 10 a || v letech 2006-2012
147 169 149 178 170
mezirocni index X 100,0 103,4 11,2 88,2 119,5 95,5

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Trzby oboru za prodejVV a S uvedené v tabulce 5 se v hodnoceném roce 2012 pri poklesu cen prumyslovych vyrobct zvysi-
ly 0 5,0%. U ucetni pridané hodnoty nastal mezirocni pokles o 22,6 %. Pocet zaméstnanych osob oboru se v roce 2012 mezi-
roéné zvysil o 2,0%, jak ukazuje tabulka 7.

Tabulka 5 - Trzby za prodej vlastnich vyrobka a sluzeb v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K<)
9186645 10338722 |1067434 8027495 7420162 9110380 9567708

meziroéni index X 112,5 107,0 72,5 92,4 122,8 105,0

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 6 — U&etni p¥idana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
1 818 377 1975504 2230742 2084978 | 833 105 1778 312 | 375 694
meziroéni index X 108,6 112,9 93,5 87,9 97,0 77,4

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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Tabulka 7 — Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)
3 668 3 645 3 407 3147 2 821 2 806 2 862
meziroéni index X 99,4 93,5 92,4 89,6 99,5 102,0

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik oboru Vyroby mlynskych a Skrobarenskych vyrobkd (CZ-NACE 10.6) za léta
2006-2012 a jejich komparace s celym odvétvim Vyroby potravinarskych vyrobkl a napoji (CZ-NACE 10) jsou zachyceny
v grafu 2. llustruje dlouhodoby trend poklesu zaméstnanosti (s vyjimkou roku 2012) a trvaly pokles Gcetni pridané hodnoty
u oboru.

Graf 2 —Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012
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S ristem poctu zaméstnanych osob v oboru, v roce 2012, se meziro¢né zvysily i osobni néklady v b.c. (tabulka 8).

Tabulka 8 — Osobni naklady v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)
1 092 228 1 168 679 I 220 290 | 146 293 | 097 485 1 080 090 | 093 435

meziroéni index X 107,0 104,4 93,9 95,7 98,4 101,2

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni pFebytek

Jak ukazuje tabulka 9, produktivita prace z Gcetni pridané hodnoty u oboru (CZ-NACE 10.6) v letech 2006—2012 ma od roku
2010 klesajici trend. Hruby operacni prebytek za obor, uvedeny v tabulce 10 vykazuje od roku 2009 také klesajici trend.
V roce 2012 se hruby operacni prebytek mezirocné propad| o 59,6 %, coz je pro obor z hlediska jeho dalSiho rozvoje velmi
negativni.

Tabulka 9 - Produktivita prace z ucetni pridané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (tis. Ké/zam.)
495 754 541 905 654 693 662 494 649 856 633813 480 681
meziroéni index X 109,3 120,8 101,2 98,1 97,5 75,8

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 10 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. Kc)
726 149 806 825 | 010 452 938 685 735 620 698 222 282 258
meziroéni index X 1L 125,2 92,9 78,4 94,9 40,4

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Graf 3 ilustruje porovnani vyvoje produktivity prace z Ucetni pridané hodnoty a hrubého operaéniho prebytku oboru (CZ-
NACE 10.6) s potravinarskym odvétvim CZ-NACE 10 v letech 2006-2012.Vzhledem k tomu, Ze jde o ukazatele charakteri-
zujici konkurenceschopnost oboru Ize povazovat nepfiznivy vyvoj, ktery signalizuji predbézna data roku 2012 za velmi proble-
maticky pro cely obor mlynG a $krobaren.
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Graf 3 —Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012
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3.4 Vykonova spotieba

Vykonova spotreba v roce 2012 (odhad) mlynského a Skrobarenského oboru zachycena v tabulce || mezirocné vzrostla
07,6%.

Tabulka 11 —Vykonova spotifeba v b.c. letech 2006-2012 (tis. K<)
7710238 9045 345 9485 778 6531648 6165060 8034014 864l 61l
mezirocni index X 117,3 104,9 68,9 94,4 130,3 107,6

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO
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4. Zahraniéni obchod

Zahranicni obchod s vyrobky mlynskymi a Skrobarenskymi vyrobky (CPA 10.6), jak je zFejmé z tabulky 12, vykazuje v celém
obdobi 2009-2012 zaporné obchodni saldo.V roce 2012 doslo ke zlepseni hodnoty zaporného salda o 41,5 mil. K&.

Tabulka 12 - Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.6 v b.c.v letech 2009-2012

Pramen: CSU: idaje k 22.4.2013

5. Shrnuti a perspektivy oboru

Vyvoj hodnocené agregace oboru Vyroba mlynskych a skrobarenskych vyrobki (CZ-NACE 10.6) v roce 2012 v porovnani
s rokem 201 | vykazuje podstatné zhorseni ve vSech parametrech, s vyjimkou trzeb a bilance zahrani¢niho obchodu.Tato sku-
tecnost vyrazné signalizuje problémy s konkurenceschopnosti oboru.

Mlynska vyroba je silné zavisla na cenach vstupnich surovin a na kvalité vstupni suroviny. Je potrebné pokracovat v rozsiro-
vani vyrobku s vyssi pridanou hodnotou a zaméfFit se na inovace, také efektivnéji snizovat naklady na elektrickou energii. Pri-
leZitosti pro obor je vstupovat na nové trhy a také vyuzivat dotaéni programy.

Vyroba Skrobu — od sklizné roku 2012 doslo k zruseni veskeré regulace vyroby bramborového skrobu a z ni vyplyvajici
regulace péstovani skrobarenskych brambor. Rok 2012 byl charakteristicky sniZeni vynost $krobu z | ha diky nizSimu vynosu
brambor.

vovs

a rentabiln&jsich plodin péstovat brambory pro vyrobu skrobu. Pro vyrobce skrobu v CR vyvstala také predeviim z divodu
zrus$eni regulace ,,nova“ konkurence, jejiz zavod lezi na nasich hranicich, jde o silnou mezinarodni spole¢nost AGRANA group
a jeji zavod AGRANA Starke GmbH v rakouském Gmiindu.
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I. Charakteristika oddilu

V systému CZ-NACE obor CZ-NACE 10.7 - Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych mouénych vyrobku za-
hrnuje nize uvedené tridy:

e 10.71 — Vyroba pekarskych a cukrarskych vyrobki, kromé trvanlivych
* 10.72 - Vyroba suchart a susenek; vyroba trvanlivych cukrarskych vyrobku,

e 10.73 — Vyroba makarond, nudli, kuskusu a podobnych mouénych vyrobka.

Podily jednotlivych vyrob (méFeno trzbami za prodejVV a S v b.c v roce 2012 uvadi graf | (podniky s 50 a vice zaméstnanci).

Graf | - Podily skupin CZ-NACE 10 na trzbach za prodej vlastnich vyrobku a sluzeb v roce 2012

CZ-NACE 10.73
4,9%

CZ-NACE 10.72
28,3%

CZ-NACE 10.71
66,6%

Pramen: predbézné tudaje CSU: rok 2012 — vlastni odhad MPO

Pozn: udaje v bézZnych cendch

firem podnikajicich v pekarském a cukrarském oboru.V soucasné dobé sdruzuje 100 ¢lent — pekaren a cukraren, dodavateld
strojniho zarizeni, surovin a sluzeb pro tyto obory a potravinarskych skol.

2. Pozice oddilu v ramci zpracovatelského priamyslu

Podil Vyroby pekarskych, cukrafskych a jinych mouénych vyrobki na trzbach za prodejVV a S v b. c. naVyrobé potravinar-
skych vyrobkl (CZ-NACE 10) v roce 2012 se meziro¢né snizil o 0,8 p. b. na 13,5%, jen minimalné na zaméstnanosti o méné
nez 0,1 p.b.na 35,9%, a zvysil se pak podil oboru na tcetni pridané hodnoté odvétvi o I, p.b.na 25,4%.V ramci odvétviVy-
roby potravinarskych vyrobkii CZ-NACE 10 si tato pomérné rozsahla skupina vyrob udrzuje dlouhodobé prvni misto z hle-
diska podilu na zaméstnanosti.V tomto oboru také pusobi nejvétsi pocet podnikatelskych subjektd.V roce 2012 se obor
CZ-NACE 10.7 podilel na podnikatelské bazi CZ-NACE 10 celkem 33,9 % (mezirocni pokles o 8,0 p.b.). Zatimco v podilu na
trzbach zaVV a S patfi CZ-NACE 10.7 v ramci CZ-NACE 10 az pata pricka.
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Vyroby v ramci oboru 10.7:

* 10.71 — Vyroba pekarskych a cukrarskych vyrobkul, kromé trvanlivych — je nejvyznamnéjsi vyrobou v tomto oboru.
To vyplyva z charakteru vyroby, ktera slouzi pro denni zdsobovani a zahrnuje Siroky sortiment cerstvych vyrobka.
K nejvétsim spolecnostem stéle patri United Bakeries, a. s. a Penam a. s. ze skupiny Agrofert. Dale v oboru pUsobi
rada pekaren kooperujicich v obchodnich seskupenich a Femesina pekarstvi. Rozhodujici objem produkce peciva byl
distribuovan prostrednictvim nadnarodnich obchodnich retézcu.

* 10.72 - Vyroba suchart a susenek; vyroba trvanlivych cukrafskych vyrobkd — je az na vyjimky pomérné vyrobné
koncentrovana. Nejvyznamnéjsim a nejvétsim vyrobcem cukrovinek v CR je Opavia-LU, s. r. o, jeZ je soucasti svéto-
vé potravinarské spolecnosti Kraft Foods.

e 10.73 - Vyroba makarond, nudli, kuskusu a podobnych mouénych vyrobki — predstavuje objemové nejmensi ¢ast
vyroby. V tomto oboru ma rozhodujici postaveni Europasta SE (Stfredoevropsky vyrobce téstovin, jez je v soucasné
dobé nejvétsim dodavatelem téstovin v CR, Madiarsku, Polsku a Slovensku; je tvoren divizemi Adriana, Bratfi Zatko-
vé, TERO Rosice a dcefinou obchodni spoleénosti pusobici na slovenské trhu — Ideal Slovakia s.r.0.).

3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Index cen prumyslovych vyrobct pekarskych a téstarenskych vyrobki (tabulka ) vykazuje kolisavy trend. Uvedeny trend je
vyznamné ovliviiovdn cenami vstupu na strané jedné a tlakem trznich retézcl na strané druhé na nezvySovani cenovych hla-
din.

Po zvySeni cen vyrobcl pekarskych vyrobku a téstovin v roce 2008 nasledoval v letech 2009 a 2010 jejich vyrazny pokles.
V roce 201 | pak byl v kontextu s cenami v obilni vertikdle dosazen v posledné uvedeném roce vyrazny cenovy rist u téchto
vyrobkd, v roce 2012 se rist cen prumyslovych vyrobctd zmirnil.

Tabulka | -= Index cen pramyslovych vyrobcii v letech 2008-2012

prumér od pocatku roku

Nazev Kod
CZ-CPA 2008 2009 2010 2011 2012
Pekaf'ské vjrobky a tést. 10.7 12,6 94,7 93,9 17,8 103,8

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Vyroba pekarskych, cukrarskych a jinych mouénych vyrobki (CZ-NACE 10.7) v ramci odvétviVyroby potravinafskych vyrob-
ki (CZ-NACE 10) je charakterizovano nejrozsahlejsi podnikatelskou zakladnou.V tomto oboru je také vysoky podil poctu
MSP na strukture potravinarského pramyslu. Z tabulky 2 je vSak ziejmé i meziro¢ni kolisani poétu podnikd.V roce 2010 na-
stala vyrazna redukce poctu subjektt, nasledoval vyrazny nardst poctu podnikd v roce 2011 a podle odhadt se jejich pocet
v roce 2012 zhruba vratil na Groven roku 2008.

Tabulka 2 - Pocet podnikid v ramci CZ-NACE 10 v letech 2006-2012
CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.7 2711 2 666 2 662 2 875 2 479 2 974 2 629

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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Trzby za prodejVV a S u pekarenského oboru (CZ-NACE 10.7) byly v letech 2009 a 2010 poznamenany ekonomickou krizi.
V roce 2011 vykazal uvedeny produkéni ukazatel obdobny trend jako CZ- NACE 10, tedy ozZiveni. Podle odhadu trzby v sle-
dovaném roce 2012 opét poklesly, a to s ohledem na redukci poctu podnikd, resp. trzni a ekonomické obtize u vétsich subjek-
tl (tabulka 3). Srovnatelny vyvoj je patrny i u Ucetni pridané hodnoty (tabulka 4), ktera v roce 2012 meziroéné poklesla.Vyvoj
zaméstnanosti u tohoto oboru vykazuje v hodnocenych letech trvale sestupny trend (tabulka 5) a obtiZe se projevuji zejména
v ziskavani uéna.

Tabulka 3 - Trzby za prodej vlastnich vyrobku a sluzeb v b.c. v letech 2006- 2012 (tis. K<)
31273425 33810206 35552590 31501753 30188866 31598070 30252596
mezirocni index X 108,1 105,2 88,6 95,8 104,7 95,7

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 4 — U&etni pFidana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
11650 149 1222428 13038622 12806140 12196579 12206723 11674776
meziro¢ni index X 104,9 106,7 98,2 95,2 100, | 95,6

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 5 — Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)
37 063 36 661 35531 33705 32 962 32 422 32 320
meziroéni index X 98,9 96,9 94,9 97,8 98,4 99,7

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
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Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik u pekarenského oboru (CZ-NACE 10.7) v b. c., véetné zaméstnanosti v letech
2006—2012 v porovnani s potravinarskym odvétvim CZ-NACE 10, ilustruje graf 2. Rozevirani nuzek se projevuje v roce 2012
u ukazatele trzeb zaVV a S.

Graf 2 —Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012

% Pocet zaméstnanych osob % Trzby zaVV a S
105 115

100 110 / /\\

95 105 f_emm—

. N
\'\!:u

/.\/.
.

100 /

85 95
80 [ [ [ [ [ [ 90 [ [
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
—@— CZ-NACE 10 —m— CZ-NACE 10.7 —@— CZ-NACE 10 —m— CZ-NACE 10.7
% Ugetni pridana hodnota
125
120
15 /\
105 \
100
95 \ \ \ \ \ \
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
—@— CZ-NACE 10 —m— CZ-NACE 10.7

Pramen: pFedbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
Pozn: tidaje v béZnych cendch

Osobni naklady (tabulka 6) vykazuji u pekarenského oboru (CZ — NACE 10.7) v jednotlivych letech vykyvy. Podle odhadu
jejich objem v roce 2012 nepokracoval v klesajicim trendu, ale jejich hodnota vzrostla o 3,9%, a to v kontextu se zvySenim
prumérnych mezd.

Tabulka 6 — Osobni naklady v b.c.v letech 2006-2012 (tis. K&)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.7 7 984 630 8 557 056 9010502 8471 136 8 358 427 8202 871 8 522 556
meziro¢ni index X 107,2 105,3 94,0 98,7 98, | 103,9

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni piebytek

Produktivita prace z ucetni pfidané hodnoty u pekarenského oboru (CZ-NACE 10.7) v hodnocenych letech 20062012 rost-
la s vyjimkou roku 2010 a roku 2012, kdy aroven tohoto indikatoru vyrazné poklesla (tabulka 7). Hruby operacni prebytek
u tohoto oboru v ramci hodnocenych let zaznamenal pomérné znaéné vykyvy (tabulka 8), coz je v kontextu s kolisanim obje-
mu Ucetni pridané hodnoty i ukazatele osobnich nakladu a nevytvari se priznivé podminky pro dal$i rozvoj oboru.

Tabulka 7 - Produktivita prace z ucetni pfidané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (K¢&/zam.)

314 335 333 442 366 968 379 946 370019 376 497 361 221

meziroéni index X 106, 110,1 103,5 97,4 101,8 95,9

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 8 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)

3665519 3667225 4028120 4335004 383815l 4003852 3152220

mezirocni index X 100,0 109,8 107,6 88,5 104,3 78,7

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Graf 3 ilustruje porovnani vyvoje produktivity prace z Gcetni pridané hodnoty a hrubého operacniho prebytku pekarenského
oboru s potravinarskym odvétvim v letech 2006—2012.Vyvoj hodnoceného oboru v pouzitych ukazatelich konkurenceschop-
nosti zhruba kopiruje vyvoj u odvétvi.

Graf 3 —Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 20062012

%

Produktivita prace z UPH

135

130
125

120
115 ’./

105 /
100

95

T T T
2006 2007 2008

2000 | 2010 | 2011

2012

—@— CZ-NACE 10

—— CZ-NACE 10.7

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Pozn: idaje v béZnych cendch

%

Hruby operacni prebytek

140

130

120

110

100

4//\

S

90
80

N

2006 2007 | 2008

2000 | 2010 | 2011 | 2012

—@— CZ-NACE 10

—— CZ-NACE 10.7




PANORAMA POTRAVINARSKEHO PRUMYSLU 2012

3.4 Vykonova spotieba

V hodnoceném obdobi let 2006—2012 byl u pekarenského oboru zaznamenam kolisavy trend u tohoto indikatoru, ktery velmi
nepriznivé ovliviiuji ceny vstupnich ndkladi (mouka, dalsi suroviny, energie, pohonné hmoty), jez rostou rychleji nez ceny final-
nich vyrobki.V roce 2012 byl u objemu vykonové spotreby zaznamenan pokles o 3% na 21,4 mil. K& (tabulka 9).

Tabulka 9 —Vykonova spotieba v b.c. letech 2006-2012 (tis. Kc)

21952387 24352136 25235146 21280612 20796549 22091505 21 418635
meziroéni index X 110,9 103,6 84,3 97,7 106,2 97,0

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

4. Zahraniéni obchod

Bilance zahrani¢niho obchodu s pekarskymi, cukrarskymi a jinymi mouénymi vyrobky zistala v roce 2012, i pfes vyrazny me-
ziro¢ni pokles, zdporna (tabulka 10). Rist ve zminéném roce nastal jak u objemu exportu, tak u importu.

Tabulka 10 = Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.7 v b. c. v letech 2009-2012

10.7 -2119,7 -1 826,7 -2208,3 -1 577,0

Pramen: CSU; idaje k 22.4.2013
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5. Shrnuti a perspektivy oboru

Zatimco u odvétviVyroby potravinarskych vyrobkl pokracoval v roce 2012 pozitivni trend ozZiveni, méreno trzbami za prode;j
VV aSvb.c, u pekirenského oboru nastal podle odhadu pokles trzeb, a to s ohledem na redukci poctu podnikd, resp. trzni
a ekonomické obtize u vétsich subjekti. Pokles hrubého operacniho prebytku naznacuje nepriznivy vyvoj z hlediska vytvareni
dalSich finan¢nich prostredki v oboru a moznosti investovani, které by se mélo tykat porizovani novych technologii, zvySova-
ni kvality a rozsirovani sortimentu produktu.

Tento negativni trend byl zaznamenan v kontextu s poklesem objemu Géetni pridané hodnoty a zvySenim osobnich nakladd.
Inovaéni potencial u vyrobcu pekarskych vyrobku existuje a je potreba hledat cesty, jak jej vice vyuzit. Pozitivni Ulohu v tomto
sméru muze sehrat spoluprace s prednimi tuzemskymi dodavateli strojniho zarizeni a technologi, ktefi jsou nositeli moder-
nich trendd v pekarenském oboru. Pfinosem pro regiony bude i v budoucnu pomérné Siroka podnikatelska baze oboru, ktera
se vyznamné podili na zaméstnanosti po celém Gzemi CR.

Pekarské, cukrarské a jiné moucné vyrobky jsou i nadéle dulezitou souéasti spotrebniho kose. Poptavka je zejména po cerstvém
pecivu a dalSich kvalitnich vyrobcich, a to zejména téch, které jsou v nizkych cenovych hladinach.

V zajmu plné informovat spotrebitele probihaly v roce 201 | legislativni prace smérujici k novele vyhlasky ¢.333/1997 Sb.,, jiz
je vyhlaska ¢. 182/2012 Sb., ktera nabyla G¢innosti |.srpna 2012 a odliSuje Cerstvé vyrobky od vyrobkl ze zmrazenych polo-
tovary a v tomto sméru se méni, resp. zavadi jejich oznacovani.



PANORAMA POTRAVINARSKEHO PRUMYSLU 2012

CZ-NACE 10.8

Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobki

I. Charakteristika oboru

V systému CZ-NACE obor 10.8 —Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobki zahrnuje nasledujici vyrobkové
tridy:

e 10.81 — vyroba cukru,

e 10.82 - vyroba kakaa, cokolady a cukrovinek,

* 10.83 — zpracovani ¢aje a kavy,

e 10.84 — vyroba koreni a aromatickych vytazka,

* 10.85 - vyroba hotovych pokrmu,

* 10.86 — vyroba homogenizovanych potravinarskych pripravku a dietnich potravin,

e 10.89 — vyroba ostatnich potravinarskych vyrobku jinde neuvedenych.

Podily objemu trzeb za prodejVV a S jednotlivych vyrobkovych tfid CZ-NACE 10.8 ukazuje graf I.

Graf | - Podily vyrobkovych tfid CZ-NACE 10.8 na trzbach za prodejVV a S v roce 2012

CZ-NACE10.86
CZNACE1085 4% CZNACE10.89

CZ-NACE10.84 1,0 % / 45% CZ-NACE10.81
12% \ / 1.8 %

CZ-NACE10.82

CZ-NACE10.83 352 %

45,8 %

Pramen: CSU — vlastni dopocet (odhad) UZEI
Pozn: tdaje v b. c.

Nejvyznamnéjsi podil na trzbach CZ-NACE 10.8 predstavuje zpracovani caje a kavy (CZ-NACE 10.83).

Vyroba cukru — CZ-NACE 10.81 je v podilu na trzbach treti nejvétsi vyrobou v ramci CZ-NACE 10.8 s podilem 11,8%.
Celkova vyroba bilého cukru v roce 2012/13 v CR dosahla 565,5 tis. t, z toho 30 tis. t cukru bylo vyrobeno mimo CR.Vyroba
bilého cukru vyrobeného v CR se meziroéné snizila o 5,1 % na 535,5 tis. t. Kles| meziro¢né i hektarovy vynos cukrové Fepy na
67,2 t/ha (94,3 % skutecénosti roku 201 1/12).Vynos polarizaéniho cukru dosahl 11,42 t/ha (meziroéni snizeni o 7,5%) a vynos
bilého cukru 10,35 t/ha (meziroéni snizeni o 8 %). Cukernatost fepy v CR v roce 2012/13 doséhla v priméru 17,0% (17,32%
v roce 2011/12). Je nutné poznamenat, Ze rocnik 2011/12 v péstovani cukrové repy a ve vyrobé cukru zaznamenal nejlepsi
vysledky CR v téchto komoditach v celé historii.

Cukrovarnicka kampan 2012/13 probéhla v obdobi od 17.z3fi 2012 do 19.ledna 2013 a primérna délka kampané dosahla pri-
blizné 111 dnd. Na celkové vyrobé cukru se v Cechach a na Moravé podilelo pét cukrovarnickych spoleénosti (Tereos TTD, a. s.,
Moravskoslezské cukrovary, a.s., Cukrovar Vrbatky, a. s., Litovelska cukrovarna, a.s.a Hanacka potravinarska spolecnost, s.r. o).
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2. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobku

Podil Vyroby ostatnich potravinafskych vyrobkd (CZ-NACE 10.8) na trzbich za prodejVV a S v b. c. v ramci potravinarského
odvétvi (CZ-NACE 10) v roce 2012 predstavoval 20,7% (v roce 2011 tento podil cCinil 20,2 %). Pocet zaméstnanych osob
v tomto oboru v roce 2012 vzrostl. Podil hodnoceného oboru na zaméstnanosti odvétvi se mezirocné zvysil o 0,6 % a Cini
17,8%. Ucetni pridana hodnota v roce 2012 v porovnani s rokem 201 | se u oboru snizila o 19,2 %. Podil hodnoceného oboru
v tomto indikatoru na potravinarském odvétvi (CZ-NACE [0) mezirocné klesl na 23,1 % tj. snizeni o 3 p.b.

3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Index cen primyslovych vyrobcu ostatnich potravinarskych vyrobkd, ktery zahrnuje Siroké spektrum téchto vyrobku, mezi-
rocné vzrostl o 7,4%.

Tabulka | — Index cen pramyslovych vyrobci v letech 2008-2012

Ostatni potraviny 10.8 100,7 106,6 107,4

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Z tabulky 2 je patrny meziro¢ni ruist poctu podnikl v oboru CZ — NACE 10, dle predbéznych Udaji o 41,5%. Za hodnoceny
rok 2012 za obor to bylo 2 041 subjektd.

Tabulka 2 — Pocet podnikd v ramci CZ-NACE 10 v letech 2006-2012
1 033 1198 1716 | 442 2 041
meziroéni index X 106,7 104, 1 116,0 143,2 84,0 141,5

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Triby za prodejVV a S uvedené v tabulce 3 maji od roku 2007 za obor rostouci tendenci.V hodnoceném roce 2012 se mezi-
roéné zvysily o 3,3 %. Ucetni pridana hodnota (tabulka ¢. 4) mezirocné klesla o 19,2%.Vyvoj poctu zaméstnanych osob po
malém sniZeni v roce 2010 a 201 | zaznamenal meziroéni rust v roce 2012 o 3,3 %, jak ukazuje tabulka 5.

Tabulka 3 - Trzby za prodej vlastnich vyrobkt a sluzeb v b. c. v letech 2006-2012 (tis. K<)
37937928 38860269 42598525 44379830 44542858 44734712 46231716
meziroéni index X 102,4 109,6 104,2 100,4 100,4 103,3

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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Tabulka 4 — U&etni pFidana hodnota v b. c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
10130182 11430651 11978865 12803926 12381678 13147450 10617 045
meziroéni index X 112,8 104,8 106,9 96,7 106,2 80,8

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 5 — Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)

14 809 15 542 15423 15 806 15 584 15 486 16 000
meziroéni index X 104,9 99,2 102,5 98,6 99,4 103,3

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik oboru CZ-NACE 10.8 za léta 2006-2012 a jejich komparace s celym odvétvim
Vyroby potravinarskych vyrobka (CZ-NACE 10) jsou zachyceny v grafu 2, ktery ilustruje trendy u jednotlivych ukazatel.

Graf 2 —Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012

% Pocet zaméstnanych osob % Trsb VWas
o rzby zaVV a
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100 — 120 ‘/._.__.7‘.~
90 -—4 . 110
70 T T T T T T 90 T T T T T T
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
—@— CZ-NACE 10 —— CZ-NACE 10.8 —@— CZ-NACE 10 —m— CZ-NACE 10.8
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Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
Pozn: udaje v béZnych cendch
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Osobni naklady oboru v b. c. v poslednich sledovanych letech jsou znaéné variabilni (tabulka 6).V roce 2012 zaznamenaly
meziro¢ni nardst o 7 %.

Tabulka 6 — Osobni naklady v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢&)
4539 581 5108377 6057474 5842785 6178392 6156558 6585476

mezirocni index X 112,5 118,6 96,5 105,7 99,6 107,0

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni pFebytek
Jak ukazuje tabulka 7, produktivita préce z pridané hodnoty uV)"roby ostatnl'ch potravinéFsk)"ch V)"robkﬁ (CZ -NACE IO 8)

v,

rustu POCtU zamestnancu

Hruby operacni prebytek uvedeny v tabulce 8 zaznamenal za obor po ristu v roce 201 |, vyrazny meziroéni pokles o 42,3 %
(odhad).

Tabulka 7 — Produktivita prace z Gcetni pridané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢/zam.)
684 067 735 487 776 711 810 093 794 499 848 992 663 554

meziroéni index X 107,5 105,6 104,3 98,1 106,9 78,2

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 8 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
5590601 6322274 5921 391 6961 141 6203286 6990892 4031 569
mezirocni index X 13,1 93,7 117,6 89,1 112,7 57,7

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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Graf 3 ilustruje porovnani vyvoje produktivity prace z Uéetni pfidané hodnoty a hrubého operacniho prebytku hodnoceného
oboru s odvétvim CZ-NACE 10 v letech 2006—2012. U obou téchto ukazatell je zfetelny pokles hodnot (po jejich narastu
v roce 201 I), jak u oboru, tak u potravinarského odvétvi (CZ-NACE 10).To ukazuje na pokles konkurenceschopnosti hodno-
cenych vyrob spadajicich do tohoto oboru.

Graf 3 —Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012

% Hruby operacni prebytek
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Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — vlastni odhad MPO
Pozn: tidaje v béZnych cendch

3.4 Vykonova spotieba

Vykonova spotreba (tabulka 9) ma od roku 2007 rostouci trend.V roce 2012 vykazala meziroéni narust o 7,2 %.

Tabulka 9 —Vykonova spotreba v b.c. letech 2006-2012 (tis. K&)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.8 29480869 31810825 35688008 36226503 37494339 38097508 40 823 388
mezirocni index X 107,9 12,2 101,5 103,5 101,6 107,2

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
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4. Zahraniéni obchod

Zahranicni obchod s ostatnimi potravinarskymi vyrobky (CPA 10.8), jak je zfejmé z tabulky 10. vykazuje v obdobi 20092012
zaporné obchodni saldo.V roce 2012 vsak byla vycislena nejnizsi zaporna hodnota za uvadéné obdobi, a to -1 732,6 mil. K<.

Tabulka 10 — Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.8 v b.c. v letech 2009-2012

20 997,0 21 302,7 23 520,3 30 048, 1
meziroéni index X 101,5 110,4 127,8

24 769,4 24 780,0 27 259,7 31 780,7
meziroéni index X 100,0 110,0 116,6

Pramen: CSU; idaje k 22.4.2013

5. Shrnuti a perspektivy oboru

Vyroba ostatnich potravinarskych vyrobkli (CZ-NACE 10.8) skladajici se z rozmanitych vyrobkovych tfid zaujimala v hodno-
ceném roce 2012 v ramci potravinarského odvétvi (CZ-NACE 10) prvni misto v podilu na trzbach za prodej vlastnich vyrobkau.
V roce 2012 v$ak obor vykazuje negativni vysledky u ukazateli konkurenceschopnosti.

Sanci pro obor je pronikat na nové trhy, byt aktivni v inovacich a pFizpasobovat své produkty pozadavkim zakazniki, v nepo-
sledni Fadé také nadéle zvySovat efektivitu vyroby v zdjmu rustu jeji konkurenceschopnosti.
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CZ-NACE 10.9

VYROBA KRMIV

|. Charakteristika oddilu
V systému CZ-NACE obor CZ-NACE 10.9 -Vyroba krmiv zahrnuje nize uvedené t¥idy:
* 10.91 — Vyroba pramyslovych krmiv pro hospodarska zvirata,
* 10.92 — Vyroba primyslovych krmiv pro zvirata v zdjmovém chovu.
Podily jednotlivych vyrob (méreno trzbami za prodejVV a S v b. ¢ (podniky s 50 a vice zaméstnanci) v roce 2012 uvadi graf I.

Graf | - Podily vyrobkovych tfid v oboru CZ-NACE 10.9 na trzbach za prodej vlastnich vyrobki a sluzeb
v roce 2012
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Pramen: CSU, viastni dopocet (odhad) UZEI

Pozn: idaje v béZnych cendch

Objem vyroby priimyslovych krmnych smési (KS) celkem v CR ¢&inil v roce 2012 podle MZe 2,3 mil. tun, tzn. dal3i meziroéni
pokles o0 2,6 %.V porovnani s predchazejicim rokem byl v roce 2012 zaznamenan pokles vyroby u krmnych smési pro hospo-
darska a ostatni zvirata,a to o 5,3 %,a vyrazny narUst vyroby u krmnych smési pro domaci zviFata,a to o 36,6 %. Produkce pro
uvedeni do obéhu pro cizi odbératele vyrazné prevazuje nad produkci pro vlastni spotrebu (tabulka I).
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Tabulka | —=Vyroba krmnych smési v €R pro ostatni a hospodaiska zviFata (tuny)

Ukazatel
Prasata celkem

Uvadéné do obéhu
pro cizi odbératele

Urcené
pro vlastni spotrebu

Drubez celkem

Uvadéno do obéhu
pro cizi odbératele

Urceno
pro vlastni spotiebu

Skot celkem

Uvadéné do obéhu
pro cizi odbératele

Urceno pro vlastni
spotrebu

Ostatni zvirata

Uvadéné do obéhu
pro cizi odbératele

Urcené
pro vlastni spotiebu

Celkem

2005

199 391

990 246

209 145

905 237

822 903

82 334

541 532

456 392

85 140

84 808

84 175

633

2006
1243014

| 066 798

176 216

961 968

855 823

106 145

544719

450 744

93 975

89 040

88 405

635

2730968 283874l

Pramen: Statistické zjistovani MZe
Pozndmka: Polozka ,,Ostatni zvifata® obsahuje ryby, kon€, krdliky, ovce, kozy, lesni zvéF a zvifata v ZOO

2007
| 268 147

1051 171

216 976

1 074 327

967 603

106 724

547 957

462 411

85 546

112015

111342

673

2008

1093 191

917 460

175731

1 073 615

958 254

115361

535 885

445 814

90 071

95767

91730

4037

3002446 2798458

Graf 2 - Struktura vyroby krmnych smési v CR v roce 2012
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Krmné smési
pro domaci zvifata

9,2 %

Drlibez celkem
37,1 %

2009 2010

929 194 935197

751,92 766 338

177 602 168 841

1039020 993296

921 721 889 778

117 299 93518

502475 469 118

415320 383675

87 155 85 442

106 499 88 959

106 250 88 577

249 382

2577 188 2486 552

2011
795 558

715122

80 436

886 958

827 112

59 846

447 894

371 596

76 298

74777

74 278

499

2205 188

Prasata celkem

32,0 %

2012
734 501

654 548

79 953

853 396

816 626

36770

426 769

347 326

79 443

72 049

71 470

579

2086715
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Mezi hlavni vyrobce primyslovych krmiv v CR pat#i Zemédélské sluzby Dynin a.s., Lukrom Zlin a.s., De Heus a.s., ZZN Stra-
konice a.s.a dcefiné spolecnosti Agrofert Holdingu — a.s.,, AFFED CZ, a. s. Hustopece, ZZN Pelhfimov a.s., ZZN Polabi a.s.,
Cerea a. s. Pardubice.

Celkova spotreba krmnych surovin na vyrobu krmnych smési v roce 2012 byla 2 216 tis. tun, coz predstavuje mezirocni pokles
o 62 tis. tun (2,8%).

v roce 2012 tvorila 54,54 %, 19,26 % je¢men, 20,29 % kukurice, 3,88 % Zito a tritikale, 1,62 % oves a déle ostatni obiloviny s po-
dilem 0,41 %.

U obilovin byl v roce 2012 zaznamenan mezirocni pokles celkové spotreby k vyrobé krmnych smési o 72 807 tun (5,0 %). Ze
spotreby obilovin k vyrobé krmnych smési klesly v roce 2012 proti roku 201 | pSenice o 5,7 %, jeémen o 17,3 %, oves o 5,0%,
Zito a triticale naopak stouplo o 12,5 %, kukurice také vzrostla o 9,7 % a ostatni klesly o 9,9 %.

U lusténin byl v roce 2012, oproti roku 201 I, také zaznamenam mezirocni pokles o 261 tun (3,0 %). Naopak spotreba mlynskych
krmnych surovin vzrostla o 2 949 tun (2,6 %) a u suseného pivovarského mlata se spotreba zvysila o | 456 tun (762,0 %).

Pokles byl zjistén u krmnych surovin z olejnatych semen, a sice o 3 924 tun (9,1 %), u ostatnich produktl potravinarského
prumyslu byl vSak narast o 2 617 tun (10,9 %), u krmnych surovin Zivo¢isného puvodu byl také zvyseni o 18 056 tun (30,6 %),
ktery byl také u ususkul z picnin o 144 tun (1,2 %).

Spotreba premixu pro vyrobu krmnych smési v roce 2012 meziro¢né poklesla o | 089 tun (5,9 %).Vyrazné se také snizila
spotreba nakoupenych doplikovych krmiv urcenych pro vyrobu krmnych smési o 5 693 tun (23,2 %).

2. Pozice oboru v ramci vyroby potravinarskych vyrobki

Podle odhadu MPO se v roce 2012 obor CZ-NACE 10.9 Vyroba krmiv v ramci odvétvi Vyroby potravinarskych vyrobki CZ-
NACE 10 podilel na trzbach za prodejVV a S v b .c. 13,9% a na Gcetni pridané hodnoté az 14,6 %. Z hlediska poctu zamést-
nancu, podil v oborové strukture v porovnani s rokem 201 | nepatrné vzrostl na 5,6 %, a to pri mirném naristu poc¢tu zamést-
nancl ve Vyrobé krmiv, ale meziro¢nim poklesu zaméstnanosti v odvétvi CZ-NACE 10.

3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Po vyrazném cenovém poklesu v letech 2009 a 2010, ktery byl spojen se snizenim cen krmiv pro vétsinu druhd zvirat (prasata,
drubez aj.) nastal v roce 201 I vyrazny vzestup indexu cen vyrobcl prumyslovych krmiv, na kterém se prevdzné podilely vyssi
ceny komodit vyznamnych pro vyrobu krmiv. Jak ukazuje tabulka 2, v roce 2012 dosahl cenovy index vyrobct CZ-NACE 10.9
vyssi urovné (107,2), nez u potravinarskych vyrobkd celkem (103,4), coz souvisi s meziro¢nim ristem ceny krmiv v roce 2012
082%.

Tabulka 2 - Index cen prumyslovych vyrobcii v letech 2008-2012
prumeér od pocatku roku
Nazev Kod CZ-CPA
2008 2009 2010 2011 2012

Pramyslova krmiva 10.9 119,8 82,8 98,1 115,0 107,2

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100
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3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Pocet podnikl u oboru krmiv ma dlouhodobé rostouci trend (s vyjimkou roku 2007), v roce 2012 se pocet podniku meziroé-
né zvysil o témér 20%. Udaje o poctech podnikii v letech 2006-2012 jsou uvedeny v tabulce 3.

Tabulka 3 — Pocet podnikd v ramci CZ-NACE 10 v letech 2006-2012

10.9

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Trzby za prodejVV a S vzrostly meziroéné o 9% a to i pfi poklesu vyroby KS, ale ristu cen primyslovych vyrobcu (tabulka 4).
Meziroéni rust Gcetni pFidaného hodnoty byl v porovnani s rustem trzeb mirnéjsi (tabulka 5). U zaméstnanosti oboru krmiv
nastal po vyraznéjSim ubytku poctu zaméstnanych osob v roce 201 |, mirny narGst v roce 2012 (tabulka 6).

Tabulka 4 - Trzby za prodej vlastnich vyrobka a sluzeb v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K<)
17947 711 21500305 23666802 26217024 26204708 28520070 3108354
mezirocni index X 119,8 110,1 110,8 100,0 108,8 109,0

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 5 — Uéetni p¥idana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
3954714 4526866 485673l 5986 701 6393393 6433817 6692402

mezirocni index X 114,5 107,3 123,3 106,8 100,6 104,0

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 6 — Po¢et zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)
6 188 6311 6 308 6106 5943 4912 4996

meziroéni index X 102,0 100,0 96,8 97,3 82,7 101,7

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik ve b. c.za obdobi 2006—2012 u oboru vyroby krmiv v porovnani s celym odvétvim
CZ-NACE 10 ukazuje graf 3.

Graf 3 —Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 2006-2012
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U vyvoje osobnich nakladu byl po poklesu v roce 2011, ktery souvisel s podstatnym meziro¢nim snizenim zaméstnanosti
v oboru, zaznamenan v roce 2012 opét meziro¢ni narust (tabulka 7).

Tabulka 7 — Osobni naklady v b. c. v letech 2006-2012 (tis. Kc)
2053169 2234117 2498455 2767940 2905732 2575805 2694 16l
mezirocni index X 108,8 11,8 110,8 105,0 88,6 104,6

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO
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3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni pFebytek

Produktivita prace z pridané hodnoty u oboru krmiv v letech 2006-2012 méla vyrazny vzestupny trend.V roce 2009 doslo
k nejvyssi meziroéni dynamice ristu produktivity prace (tabulka 8), pri poklesu zaméstnanct a vysokém rustu Gcetni pridané
hodnoty. Po dalSim vyrazném mezirocnim rustu produktivity prace pri Ubytku poctu zaméstnanych osob v roce 201 | pokracuje
podle odhadu v roce 2012 rist hodnoty tohoto ukazatele mirnéjSim tempem. Na tvorbu disponibilnich zdroji oboru v letech
20062012 ukazuje vyvoj objemu hrubého operacniho prebytku (tabulka 9). Z dlouhodobé priznivého trendu mezi-
roc¢niho rastu hodnoty tohoto indikatoru vyplyva, ze obor vytvari finanéni zdroje pro zajisténi investicnich potreb.

Tabulka 8 — Produktivita prace z Gcetni pridané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (K¢&/zam.)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.9 639 092 717 350 769 905 980 409 1 075 794 | 309 863 | 339 583
meziroéni index X 112,2 107,3 127,3 109,7 121,8 102,3

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — vlastni odhad MPO

Tabulka 9 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)

CZ-NACE 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
10.9 1 901 545 2 292 749 2 358 276 321876l 3 487 660 3858012 3 998 242
meziro¢ni index X 120,6 102,9 136,5 108,4 110,6 103,6

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — vlastni odhad MPO

Vyvoj vybranych ukazatelt konkurenceschopnosti v letech 2006-2012 u oboru v porovnani s vyvojem za odvétvi CZ-NACE 10
ilustruje graf 4. Ukazuje, Ze obor dosahuje u obou ukazatell vyrazné progresivnéjsi trend oproti potravinarskému odvétvi.

Graf 4 —Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 20062012
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Pozn: udaje v béznych cendch

3.4 Vykonova spotieba

V souvislosti s ristem trzeb za prodejVV a S dochizelo dlouhodobé i ke zvy$ovéani objemu vykonové spotfeby oboru krmiv
(tabulka 10).Vyjimkou byl jen rok 2010, kdy nastal pokles vykonové spotreby.V nésledujicich letech se pFi rustu ukazatele trzeb,
zvysila obdobné také vykonova spotreba oboru.
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Tabulka 10 —-Vykonova spotieba v b.c.letech 2006-2012 (tis. K<)
15957984 19594835 21967262 23138564 22582324 24457733 26930795
mezirocni index X 122,8 12,1 105,3 97,6 108,3 110,1

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

4. Zahraniéni obchod

Z tabulky |1 je ziejmé, Ze zahrani¢ni obchod s priumyslovymi krmivy v letech 2009 a 2010 vykazoval zaporné obchodni saldo.
V roce 201 | byl zaznamenan vyrazny mezirocni vzestup exportu a toto nepriznivé obchodni saldo se podstatné snizilo.V hod-
noceném roce 2012 byl zaznamenan negativni trend rostouciho zaporného obchodniho salda o 14,1 mil. K¢, coz vyplyva
predevsim z vyraznéjSiho mezirocniho ristu exportu.

Tabulka 11 = Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 10.9 v b.c. v letech 2009-2012

2 667,0 3456,9 4 423,0 4997,5

10.9 -1 505,0 -912,8 -177,9 -292,0

Pramen: CSU; idaje k 22.4.2013

5. Shrnuti a perspektivy oboru

Pri poklesu vyroby krmnych smési v hodnoceném roce 2012 se v kontextu s rozsifenim podnikatelské zakladny u Vyroby
krmiv podle odhadu mezirocné zvysil téz objem trzeb za prodejVV a S v b. c. Tato zména nastala ve vazbé na mezirocni zvy-
Seni indexu cen prumyslovych vyrobcu, a jako jeden ze dvou obort Vyroby potravinarskych vyrobkd zaznamenal tento obor
v roce 2012 také zvyseni UPH.

Negativem ve zminéném roce 2012 bylo podle odhadu prohloubené zaporné obchodni saldo oboru. Pozitivni z hlediska dispo-
nibilnich zdrojti je nartst hrubého operaéniho prebytku, tzn. Ze obor, si vytvaii i prostiedky pro dal3i technologicky a inves-
ticni rozvoj. Z hlediska dalsiho vyvoje oboru Ize ocekavat dalsi strukturalni zmény ve vyrobé krmnych smési, a to jak z hlediska
krmnych surovin pro jejich vyrobu, tak z hlediska jejich uvadéni do obéhu a zdjmu odbératelt.

Perspektiva oboru je spojena zejména s orientaci na export krmnych smési, nebot’ se trvale zvySuje celosvétova poptavka.
Mimo globalni poptavky, Ize hledat pro uplatnéni krmnych smési i vybrana teritoria v ramci zemi EU.
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I. Charakteristika oddilu

V systému CZ-NACE skupina Il - Vyroba napoji zahrnuje nasledujici vyrobkové t#idy:

* 11.01 — Destilace, rektifikace a michani lihovin,

e 11.02 - Vyroba vina z vinnych hroznd,

e 11.03 - Vyroba jablecného vina a jinych ovocnych vin,

e 11.04 — Vyroba ostatnich nedestilovanych kvasenych napoju,

* 11.05 - Vyroba piva,
e 11.06 — Vyroba sladu,

e 11.07 — Vyroba nealkoholickych népoju; staeni minerélnich a ostatnich vod do lahvi.

Z nich vyznamné jsou zejména:

Pivovarnictvi

Svétova produkce piva ¢ini roéné 1,8 mid. hl.Vystav piva v CR v roce 2012 se meziroéné zvysil zhruba o 3% a dosahl 18 mil. hl.
Zvedl se vystav piva pro tuzemsko v souvislosti se zijmem o pivni limonady (radlery) a zejména byl narust docilen u exportu.
Rist na tuzemském trhu je realizovan predevsim prostfednictvim obchodni sité, a to s rozsifenim PET lahvi (mezirocné
0 80%) a plechovek (o 17 %).Zajem je o pivni limonady.Trend rustu vystavu nealkoholického piva se v roce 2012 zastavil, resp.
mirné klesl,a to pres pomérné pestrou nabidku. Zmény ve zplisobu konzumace piva nastavaji v kontextu se zménami Zivotniho
stylu, kdy poptavka se presouva z gastronomickych zarizeni — restauraci a hostincd, do obchodu a do mini a restauracnich pivo-
varu (jejich pocet Cini jiz cca 165). Produkce minipivovaru predstavuje odhadem 2% z celkového vystavu piva. Na druhé stra-
né k nejvétsim producentim piva patfil v roce 2012 Plzensky Prazdroj, a. s., dile nasledovaly Pivovary Staropramen, a. s., Hei-
neken Ceska republika, a. s., a Budé&jovicky Budvar, n. p. Dalsi spoleénosti jiz vykazuji hranici nizsi nez | mil. hl. roéniho vystavu.

Sladarstvi

Sladovny v CR v roce 2012 vyrobily 526 tis. t sladu, co? je meziroéné vice o | %. Z toho na obchodni sladovny pripada 78%
z celkové produkce a na pivovarské sladovny 22 %. Rozhoduijici ¢ast z objemu produkce tvori Cesky slad (97 %), zbyvajici podil
pripada na slad mnichovsky, karamelovy, diasticky a na slad barevny a pSeni¢ny. Rist produkce sladu je spojen se zvySovanim
vystavu piva a exportu. Zamérem je udrzet dostatek plochy pro péstovani odrid vhodnych pro Ceské pivo, které ziskalo ev-
ropskou ochranu typu chranéné zemépisné oznaceni (pouziva |3 pivovaru pro 71 znacek piva). Nejvétsim producentem sladu
v CR jsou Sladovny Soufflet CR a.s.a z pivovarskych sladoven je nejvétsi sladovna Plzefiského Prazdroje.

Vinafstvi

Podle Registru UKZUZ se v poslednich letech rozloha vinic v CR neménila (19,6 tis. ha). Z toho bylo 17 312 ha vinic osaze-
nych.V roce 2012 bylo vysazeno 404 ha. Hodnoceny rok 2012 nebyl pro péstovani vinné révy priznivy (extrémni zimni a na-
sledné i jarni mrazy a nedostatek vlahy). Objem sklizné v roce 2012 byl meziro¢né podstatné nizsi (o 1/3) a ¢inil podle CSU
zhruba 60 tis. tun hroznl. Zhruba polovina plochy k péstovani mostovych hrozni byla uréena pro prodej zpracovatelGm. Podil
modrych mosStovych hroznl na sklizni roku 2012 ¢inil 38%, pro ruzové vino bylo vyuzito 23% modrych hroznt. Ze sklizné
mostovych hroznu bylo vyrobeno priblizné 490 tis. hl. vina, coZ je témér o /4 méné nez v roce 201 1. Zhruba jde o I/5 spo-
tieby vina v CR roku 2012.Ve spoti'ebé vina na obyvatele je v roce 2012 oekavan mirny nartst z 19,4 l/obyv./rok (2011) na
19,7 l/obyv./rok (odhad UZEI).Vinohradnici a vinaFi v roce 2012 &erpali prostiedky jak z narodnich zdroj, tak i z fondii EU.
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V roce 2012 Vinarsky fond ziskal financni prostredky ve vysi 73,2 mil. K&, z toho podpora statu Cinila 44 % a odvody od clend
za vino 41 %. Ziskané prostredky byly vyuzity zejména na propagaci a komunikaéni kampan.

Mezi nejvétsi domaci vyrobce vina v roce 2012 patfila skupina Bohemia Sekt, a. s., Moravské vinarské zavody, Bzenec, s. 1. o,,
PATRIA Kobyli, a.s., Templarské sklepy Cejkovice,Vinarské druzstvo VINIUM, a.s.,Velké Pavlovice,VINSELEKT Michlovsky a.s.,
ZNOVIN ZNOJMO, a.s.,Vinné sklepy Valtice, a. s., Ceské vinar'ské zavody, a. s.a dalsi spole¢nosti.

Vyroba lihovin

Vyroba lihovin v CR byla v roce 2012 poznamenana metanolovou aférou. Disledky byly FeSeny pfislusnymi ministerstvy a do-
zorovymi organy v soucinnosti s policii CR a nevladnimi organizacemi. StéZejnim a ziroveh razantnim opatienim na Grovni
vlady byla vyhlasena prohibice (14.-26.zari), ¢imz bylo zabranéno dalSim umrtim. K dalSim opatrenim patfilo dokladani pivo-
du lihoviny tzv. rodnym listem a nové kolky. Dopad této aféry se projevil ve ztraté duvéry domacich i zahraniénich teritorii,
napr. Slovenska v tento segment trhu a propady v odbytu. Patrné nejvice postizenym druhem lihoviny byla vodka. Zajem spo-
trebitell se presunul na znamé casto domaci znacky a jiné alkoholické napoje — pivo, vino.Vyznamné pozice ve vyrobé lihovin
a destilatd zaujimaly v hodnoceném roce v CR firmy STOCK Plzef, a. ., Likérka GRANETTE, a. s., Rudolf Jelinek, a. s., Jan Be-
cher — Karlovarska Becherovka, a. s.,a Palirna u Zeleného stromu — Starorezna Prostéjov, a. s. aj.

Vyroba mineralnich vod a nealkoholickych napojt

V roce 2012 bylo v CR podle tdajii Svazu mineralnich vod vyrobeno 8 421 tis. hl mineralnich vod (pfirodni mineralni vody,
ochucené mineralni vody a lécivé mineralni vody). Jejich zdroje se nachazeji po celé CR. Zvlastni vyznam maji tyto vody pro
seniory a kojence.

Odhad struktury spotreby nealkoholickych napoju v letech 2008-2013 (rok 2013 je predpovéd’ F — forecast) uvadi tabulka |
a odhad jejich spotreby tabulka 2 (meziroéni rozdil) a tabulka 3 (pocitano na osobu a rok). Nejvétsi podil na trhu mineralnich
vod v roce 2012 méla spole¢nost Karlovarské mineralni vody, a. s. a za ni nasleduje trojice dalSich vyrobcu, a to Podébradka, a. s.,
Karlovarska Korunni, s.r. 0., ONDRASOVKA, a.s.a Hanacka kyselka, s. . 0. K nejvétsim firmam ve vyrobé nealkoholickych na-
pojti dale pat#i Coca-Cola HBC CR,s.r. 0., Kofola,a.s.a Pepsico CZ,s.r. 0. Na vyrobé nealkoholickych napojii (zejména limonad)
se podileji i nékteré pivovary, napf. pivovar Cerna Hora, a.s.

Tabulka | - Struktura spotieby nealkoholickych napoji v CR v letech 2008-2013 v mil. litrd

spotfeba spotfeba spotfeba spotfeba spotfeba spotieba

2008 2009 2010 2011 2012 2013 F
nealko. napoje celkem 2580,0 2457,0 2388,2 23285 2207,4 2168,4
sycené napoje 1257,7 1180,8 1145,5 1133,2 1065,2 1037,3
balené vody 708,9 673,6 608,8 562,9 509,8 495,8
sirupy 233,1 251,6 277,4 288,0 307,8 319,8
ovocné napoje 124,7 11,6 121,3 129,9 126,0 124,3
ledové caje 99,1 90,3 88,8 84,8 76,4 73,6
§tiavy (dzusy) 69,3 69,9 70,4 54,1 48,5 46,1
nektary 43,3 37,3 34,4 33,4 33,9 32,6
energetické napoje 19,6 18,3 20,6 24,1 26,8 28,4
napoje v prasku 19,3 19,4 17,0 14,6 9,5 6,9
ledové kavy 2,9 2,3 2,2 2,1 2,2 2,3
sportovni napoje 2,0 1,9 1,8 1,4 1,4 1,4

Pramen: Svaz vyrobcti nealkoholickych ndpoji
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Tabulka 2 - Struktura spotieby nealkoholickych napoja v €R

2008 25,80 -1,75
2009 24,57 -1,23
2010 23,88 -0,69
2011 23,28 -0,60
2012 22,07 -1,21
2013 F 21,68 -0,39

Pramen: Svaz vyrobct nealkoholickych napoj

Tabulka 3 - Struktura spotieby nealkoholickych napoji na osobu v CR

2008 258 -18
2009 246 -12
2010 239 -7
2011 233 -6
2012 220 -13
2013 F 217 -3

Pramen:Svaz vyrobcti nealkoholickych napojii

2. Pozice oddilu v ramci zpracovatelského primyslu

Vyroba néapoju CZ-NACE ||, je tvorena obory CZ — NACE | 1.0l — 11.07. Podil CZ-NACE || v ramci celého potravinarstvi,
tedy CZ-NACE 10 a CZ-NACE || celkem dosahl v roce 2012 u trzeb za prodej vlastnichV a S v b. c. vyse 19,9 %, tj. meziroc-
né vice 0 0,2 p.b.Vzrostl i podil UPH v ramci zminénych CZ-NACE, ktery dosahl v roce 2012 vyse 33,4 %, zatimco v roce 201 |
byl tento podil vyrazné nizsi o 6,1 p.b. Podil agregace téchto oborl na poctu zaméstnancli obou odvétvi se v roce 2012 me-
ziro¢né snizil a ¢inil jen 7,7 %, tj. méné o 5,6 %. Celkové v roce 2012 CZ-NACE || svou pozici posilila, s vyjimkou zaméstna-
nosti.

3. Hlavni ekonomické ukazatele

3.1 Cenovy vyvoj

Z tabulky 4 je patrno, Ze index cen primyslovych vyrobct napoju vykazuje v hodnoceném roce 2012 vyrazny narast, ktery
je v kontextu se zménou struktury niapoju smérem k tém, jeZ jsou ve vysSich cenovych hladinich (piva leziky, znackové li-
hoviny aj.).
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Tabulka 4 - Index cen primyslovych vyrobci v letech 2008-2012

Napoje 105,6 101,1 100,4 104,0

Pramen: CSU
Pozn: stejné obdobi predchoziho roku = 100

3.2 Zakladni produkéni charakteristiky

Pocet podnikt v hodnoceném roce 2012 se vyrazné rozsifil, coz je v kontextu s rostouci podnikatelskou bazi zejména u mi-
nipivovaru.

Tabulka 5 — Poéet podnikt v ramci CZ-NACE 11 v letech 2006-2012

1 001 1 027 1 143 | 341 | 263 | 437

Pramen: predbézné idaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Trzby za prodejVV a S (tabulka 6) zaznamenaly od roku 2008, kdy se projevily jiz priznaky ekonomické krize sestupny trend,
ktery trval az do roku 201 |. Oziveni (podle odhadu) nastalo az v hodnoceném roce 2012. Obdobny vyvoj nastal u indikatoru
UPH (tabulka 7), aviak s urcitym zpozdénim a v roce 2012 s mensi dynamikou ristu. Zaméstnanost v odvétvi CZ-NACE | |
(tabulka 8) se s vyjimkou roku 2007, kdy vrcholila konjunktura, trvale snizovala vcetné roku 2012.

Tabulka 6 — Trzby za prodej vlastnich vyrobkt a sluzeb v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K¢)
56820079 64370866 63375432 60839961 56751 100 55588922 58264919
mezirocni index X 113,3 98,5 96,0 93,3 98,0 104,8

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 7 - Uéetni p¥idana hodnota v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K&)
20260497 21217745 21294002 21143934 19758594 18863414 19400 184

mezirocni index X 104,7 100,4 99,3 93,4 95,5 102,8

Pramen: predbézné tudaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka 8 — Pocet zaméstnanych osob v letech 2006-2012 (osob)
16 414 16 480 16 449 15 404 14 924 13829 13 481
mezirocni index X 100,4 99,8 93,7 96,9 92,7 97,5

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO
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Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik skupiny napoji CZ-NACE 11 v letech 2006-2012, v porovnani s odvétvim vyro-
by potravinarskych vyrobkii CZ-NACE 10 v b.c.,je patrny z grafu |.Skupina napojarskych vyrob méla prevazné obdobny trend
jako Vyroba potravinarskych vyrobkl u zaméstnanosti, s vyjimkou roku 2012, kdy nastal pokles, zatimco u vyroby potravinar-
skych vyrobkd prakticky jen stagnace. U indikatoru trzeb zaVV a S a u (¢etni pridané hodnoty bylo mezi obéma skupinami
vyrob zaznamenano v roce 2012 sblizeni.

Graf | — Vyvoj zakladnich produkénich charakteristik v letech 20062012
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Z tabulky 9 se ukazuje, ze od roku 2009 osobni naklady u napoju (CZ-NACE | 1) klesaly pfi snizovani po¢tu zaméstnanct

a v hodnoceném roce 2012 stagnovaly.

Tabulka 9 — Osobni naklady v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K<)

CZ-NACE 2006 2007
| 6 501 522 7 020 072
mezirocni index X 108,0

Pramen: predb&zné tdaje CSU; rok 2012 — viastni odhad MPO

2008
7 339 44|

104,5

2009 2010 2011 2012
7324 371 7 183558 6858907 6 858 08|
99,8 98,1 95,5 100,0
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3.3 Produktivita prace z UPH a hruby operaéni piebytek

Produktivita price z Géetni pridané hodnoty, jako jeden z indikitort konkurenceschopnosti (tabulkal0), vykazuje zejména pod
vlivem snizujici se zaméstnanosti za Vyrobu napoju (CZ-NACE | I), vzestupny trend az do roku 2012, s vyjimkou roku 2010.
Vyvoj hrubého operacniho prebytku (zachyceny v tabulce | 1), po skonceni obdobi konjunktury, ktera dosahla vrcholu v roce
2007, vykazoval v dalSich letech sestupny trend a vzestup je odhadovan az v roce 2012.

Tabulka 10 - Produktivita prace z ucetni pfidané hodnoty v b.c. v letech 2006-2012 (K&/zam.)
| 234 331 | 287 503 | 294 560 | 372 592 | 323 987 | 364 052 | 439 082

meziroéni index X 104,3 100,5 106,0 96,5 103,0 105,5

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

Tabulka |1 — Hruby operacni prebytek v b.c. v letech 2006-2012 (tis. K<)
13758975 14197673 13954560 13819564 12575036 12004507 12542 102

meziro¢ni index X 103,2 98,3 99,0 91,0 95,5 104,5

Pramen: predbé&zné tdaje CSU; rok 2012 — vlastni odhad MPO

Vyvoj vybranych ukazatelG konkurenceschopnosti v letech 2006—2012 za Vyrobu napoju (CZ-NACE | 1) v porovnani s tren-
dem zaVyrobu potravinarskych vyrobkd (CZ-NACE 10) uvadi graf 2. Nejvétsi diference ve vyvoji sledovanych indikatort mezi
témito skupinami vyrob nastala v roce 2009 a 2011, v roce 2012 doslo ke sblizeni za obé odvétvi.

Graf 2 — Vybrané ukazatele konkurenceschopnosti 2006-2012
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3.4 Vykonova spotieba

Vyvoj vykonové spotreby za Vyrobu napoji (CZ-NACE | 1), zahrnujici spotfebované materialy, energie a sluzby, zavedeny
v tabulce 12, mél po skonéeni vrcholu konjunktury v roce 2007, v dalSich letech zfetelné sestupny trend. RUst cen vstupd,
naopak vedl v roce 2012, k odhadovanému rustu vykonové spotreby sledované vyroby a znamena faktor zpusobujici zhorseni
jeji efektivnosti.

Tabulka 12— Vykonova spotfeba v b.c. letech 2006-2012 (tis. K<)

38652015 45955799 45299356 42213348 39440741 39674564 4| 822267
meziroéni index 118,9 98,6 93,2 93,4 100,6 105,4

Pramen: predbézné tdaje CSU: rok 2012 — viastni odhad MPO

4. Zahraniéni obchod

Zahranicni obchod s napoji, vykazuje ve vSech hodnocenych letech 2009 az 201 | kladné obchodni saldo (tabulka 13).V jed-
notlivych letech se toto saldo vyrazné ménilo, a to jak zménami u vyvozu, tak trvalym ristem importu.

Tabulka 13 - Zahrani¢ni obchod s vyrobky CZ-CPA 11 v b.c. v letech 2009-2012

I 11972, 11016, 10 856,9 12 738,1

Pramen: CSU; idaje k 22.4.2013

K nejvyznamn&jsim exportnim komoditam patii v ramci skupiny napoji predevsim pivo. Ceské pivo je tradiéné vyvazeno
predevsim do sousednich zemi — Némecka a Slovenska a dale do Svédska, Spojeného kralovstvi, Ruské federace a vice nez
50 zemi na celém svété.Vyvazi se predevsim pivo typu Cesky lezak a mezirocné v roce 2012 vzrostl export piva v minisoudcich.
Nejvétsimi vyvozci piva jsou velké spolecnosti, ale exportuiji jej i nékteré mensi pivovary.V roce 2012 bylo vyvezeno zhruba
3 mil. hl, pFi mezirocnim zvyseni (o zhruba 9 %). Ze zahranici je pivo dovazeno zejména ze zemi EU — Polska, Mad'arska, Né-
mecka, Belgie, Slovenska aj.V roce 2012 dovoz piva ze Slovenska, Mad’arska a Polska poklesl. Export sladu v roce 2012 byl
uskutecnén v objemu 258 tis. t, coz je 49 % z celkové vyroby.V roce 201 | byl v podil vyvozu sladu z produkce vyssi, tj. 54 %.

U vina v CR trvale prevlada dovoz nad vyvozem.V hodnoceném roce 2012 import vin Cinil | 595 tis. hl,v hodnoté 4,3 mld. K¢,
tj.o 18% mezirocné méné. Dovoz bilého vina dosahl 832 tis. hl a cerveného vina 678 tis. hl (tj. 43 % realizovaného dovozu vina).
Rozhodujici objem vina do CR je dodavan z clenskych zemi EU. Nejvétsi dodavatelskou zemi je Italie.Vyvoz vina z CR v roce
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2012 dosahl objemu 287 tis. hl v hodnoté 782,3 mil. K&. Pokud jde o export, nejvice vina z CR sméFovalo na Slovensko. Mezi-
rocné se v roce 2012 vyvazelo vice Cervené vino, u vina bilého byl export nizsi. Zaporné saldo zahrani¢niho obchodu s vinem
se v roce 2012 zlepsilo a cinilo | 308 tis. hl a v hodnotovém vyjadreni se s ¢astkou 3,4 mld. K¢ témér nezménilo.

5. Shrnuti a perspektivy oddilu

Az do roku 2007 Vyroba népoju (CZ-NACE | |) vykazovala pFiznivy trend vyvoje u produkénich i ekonomickych charakteris-
tik od vstupu CR do EU.V dalSich letech na tuto vyrobu negativné plisobily dopady hospodarské krize. Postupné tato vyroba
ztracela i konkurenceschopnost. Dokumentuje to i zhorsuijici se vyvoj salda zahranicniho obchodu. Celkové oziveni nastalo az
v hodnoceném roce 2012.

Prizniva perspektiva se jevi u mensich firem tohoto odvétvi, jako jsou napf. minipivovary. U vétsich firem, bude jejich rozvoj
spojen predevsim s SirSim uplatnénim produkce jak na domacim trhu, tak na zahranicnich teritoriich. K tomu bude zadouci
$irsi vyuziti znackovych vyrobku.

Tyka se to zejména piva. Pokud jde o domaci trh, tak Ize ocekavat dalsi poptavku po pivech ostatnich — specialnich pivech

a pivnich limonadach. Sou¢asna spotieba piva 144 l/obyv./rok v CR, ktera predstavuje svétovou 3$picku, by mohla dale vzrast
(v roce 2003 jiz bylo dosazeno 161 I/obyv./rok).

Z doporuceni zdravotnikl Ize dedukovat, Ze je vhodné vyuzivat ke konzumaci vSech druhd napoju. Nevyluéuji ani alkoholické
v priméreném mnozstvi. U nealkoholickych napoju se nyni projevuje spiSe stagnace — urcity Ustup, napr. od objemové vyznam-
né balené vody. Tento segment napoju tvori prirodni mineralni vody, pramenité vody, kojenecké vody a pitné vody. A pravé

nedodrzuje doporuceny pitny rezim. Soucasné se poptavka priklani i k to¢enym limonadam.

Ocekava se vraceni dlvéry spotrebiteld k lihovindm a destilatdm, pri dodrzovani opatreni k ochrané konzumentt — disledné
kontroly kvality a pavodu.

U vina trva perspektiva ristu exportu a také domaci spotieby. Odhadovany mirny rist spotieby v CR na cca 19,7 l/obyv./rok
v roce 2012,z 19,4 I/obyv./rok z roku 201 |, by mohl v budoucnu dosahnout hranice 20,0 l/obyv./rok.
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